

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2022 si perspectiva 2023-2025
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 11 ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 15 ▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
 - ┆ Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- 20 ▶ Proiecte cu finantare nerambursabila
 - ┆ Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- 21 ▶ Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- 22 ▶ Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare
- 23 ▶ Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare
- 26 ▶ Bugetul pe programe
 - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ▶ Fisele programelor
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ▶ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE

pentru anul 2022 și perspectiva 2023-2025

1. TITULAR: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

COD TITULAR: 14

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Mandatul Ministerului Afacerilor Externe este de a asigura realizarea politicii externe a statului român în concordanță cu interesele naționale și cu statutul României de membru în structurile europene și euroatlantice.

Conform actelor normative în vigoare (H.G. nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 269/2003 privind Statutul Corpului diplomatic și consular al României, cu modificările și completările ulterioare, precum și alte acte normative relevante), Ministerul Afacerilor Externe, denumit în continuare MAE, asigură în conformitate cu Programul de Guvernare, realizarea politicii externe a statului român, inclusiv consolidarea cooperării și a dialogului strategic în cadrul NATO și al UE și participă la promovarea intereselor economice ale României.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

Conform *Programului de Guvernare 2021-2024*, politica externă a României va continua să fie una predictibilă, coerentă, de consens național, axată pe îndeplinirea responsabilă a angajamentelor asumate în plan extern, pe promovarea și apărarea obiectivelor și intereselor naționale, va deservi în mod direct și eficient interesele cetățenilor români și va contribui la bunăstarea și securitatea acestora.

Concret, în mediul extern, România își va atinge obiectivele pe baza celor trei piloni esențiali ai politicii sale externe: creșterea rolului și influenței țării noastre în UE și, respectiv, Alianța Nord-Atlantică (NATO) și dezvoltarea și aprofundarea Parteneriatului Strategic cu Statele Unite ale Americii, concomitent cu susținerea și promovarea valorilor democratice, a drepturilor și libertăților fundamentale, a stabilității și securității atât în regiune, cât și la nivel global, cu promovarea și respectarea strictă a dreptului internațional și a ordinii internaționale bazate pe reguli, susținerea fermă a multilateralismului eficient și corelarea politicii externe în materie de obiective și priorități cu politica de securitate și apărare, care vor rămâne elemente esențiale.

În plan multilateral, se va acorda o atenție prioritară, inclusiv prin asigurarea resurselor necesare, pentru continuarea demersurilor intense de susținere a **aderării României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE)** și pentru desfășurarea, în continuare, până în septembrie 2022, a **președinției Comunității Democratice**.

În contextul **aniversării, în cursul anului 2022, a 160 de ani de diplomatie modernă**, gestionând și depășind provocările fără precedent generate de pandemie în ultimii doi ani, MAE își va intensifica eforturile pentru a dezvolta un corp diplomatic și consular de elită, a promova în mod adecvat și eficient interesele României în contextul internațional actual, caracterizat de o dinamică permanentă, inclusiv pentru a răspunde la nivel optim solicitărilor de asistență și protecție consulară ale cetățenilor români din afara țării.

I. Consolidarea profilului și rolului României în cadrul Uniunii Europene (UE)

UE = prosperitate, reziliență, securitate democratică

Obiective prioritare urmărite:

- continuarea implicării active în procesul decizional la nivel UE, prin menținerea racordării la nucleul statelor care promovează consolidarea UE, în paralel cu menținerea dialogului cu toate statele membre pe ansamblul agendei europene; continuarea implicării active în cadrul Conferinței privind Viitorul Europei prin mobilizarea celorlalte instituții românești pentru a promova această dezbatere la nivel intern în România și a se asigura o participare cât mai largă a cetățenilor români și reprezentarea corespunzătoare a vocii tuturor comunităților și regiunilor României, în scopul consolidării solidarității și a unității europene, precum și pentru a face cunoscută viziunea cetățenilor români cu privire la politicile în care acțiunea comună la nivel european poate aduce valoare adăugată certă pentru Uniune și statele membre, inclusiv prin întărirea capacității de coordonare, la nivel european;
- continuarea demersurilor privind implicarea activă în implementarea Agendei Strategice 2019–2024 și reafirmarea, inclusiv în contextul Conferinței privind viitorul Europei, a importanței principiilor unității, solidarității și coeziunii europene consacrate prin Declarația de la Sibiu, adoptată la 9 mai 2019;
- implicarea activă în demersurile de la nivel UE vizând asigurarea unui proces de redresare economică durabil, inclusiv prin utilizarea mecanismelor și instrumentelor financiare ale Uniunii, în paralel cu facilitarea procesului de dublă tranziție - verde și digitală, prin promovarea de soluții care să faciliteze continuarea procesului de convergență în cadrul Uniunii;
- continuarea demersurilor pentru aderarea României la Spațiul Schengen și pentru aderarea la Zona Euro, cu luarea în considerare a evoluțiilor la nivel UE privind reforma spațiului Schengen și a consolidării Uniunii Economice și Monetare;
- continuarea demersurilor de finalizare a MCV, pe baza unor progrese reale în ce privește independența și eficiența sistemului judiciar românesc, și participarea la noul mecanism general european de evaluare privind statul de drept, aplicabil tuturor statelor membre.
- în ceea ce privește viitorul relației UE-Regatul Unit, România susține îndeplinirea prevederilor Acordului comercial și de cooperare între UE și Regatul Unit, bazată pe o cooperare ambițioasă și cuprinzătoare între cele două părți și un dialog permanent; totodată România va urmări îndeaproape îndeplinirea angajamentelor asumate de Londra privind cetățenii români stabiliți în Regatul Unit și va oferi sprijin și asistență

acestora, urmărind asigurarea eficientă a sprijinului pentru cetățenii români în protejarea drepturilor prevăzute în Acordul de retragere.

MAE va susține în continuare, în colaborare cu celelalte instituții de linie, o serie de obiective importante la nivel UE:

- consolidarea pieței interne a Uniunii Europene, cu asigurarea libertăților circumscrise acesteia, precum și creșterea accesului companiilor, IMM-urilor românești la aceasta și la lanțurile valorice europene;
- asumarea de către UE a rolului de lider în domeniul combaterii schimbărilor climatice și implementarea obiectivelor formulate prin Pactul ecologic european, cu asigurarea unor condiții juste și echitabile de implementare, care să țină cont de specificitățile statelor membre, inclusiv ale României, astfel încât tranziția spre neutralitatea climatică să fie sustenabilă social, ducând la dezvoltarea economică a statelor membre, iar nu să adâncească diferențele de dezvoltare între acestea;
- urmărirea evoluțiilor și purtarea negocierilor asupra pachetului Fit For 55 pentru a reflecta corespunzător interesele României în prevederile legislative și a identifica cele mai avantajoase modalități de implementare a obiectivelor climatice asumate de UE; în acest context, va continua extinderea și consolidarea rețelei de misiuni verzi/de diplomație climatică a României, creată în 2021;
- în contextul crizei energetice actuale, promovarea de soluții eficiente care să conducă la evitarea riscului de accentuare a decalajelor de dezvoltare și a sărăciei energetice;
- consolidarea domeniului social, mai ales din perspectiva protejării drepturilor lucrătorilor;
- finalizarea și consolidarea Uniunii Sănătății;
- consolidarea securității interne a UE și asigurarea funcționalității Spațiului Schengen de o manieră care să permită angajarea activă a tuturor statelor membre UE în proces;
- adoptarea și implementarea la nivelul Uniunii a unei politici sustenabile în domeniul gestionării migrației;
- implicarea activă în dezbaterile legate de conceptul de autonomie strategică a UE în conformitate cu interesele României, inclusiv având în vedere imperativul menținerii și consolidării relației transatlantice și a complementarității cu NATO, printr-o conectare mai strânsă a acestui concept cu cel de reziliență strategică a UE și a statelor membre;
- în continuarea succeselor obținute de diplomația română în cursul anilor 2020–2021, continuarea eforturilor de promovare a unei prezențe românești consolidate în instituțiile europene, mai ales în poziții de conducere;
- continuarea măsurilor de operaționalizare a Centrului european de competențe în domeniul securității cibernetice, în vederea valorificării oportunităților suplimentare pe care activitatea Centrului le va avea în ce privește dezvoltarea domeniului, cu impact și pe dinamizarea economiei naționale;
- de asemenea, pentru asigurarea eficienței și coerenței participării României la procesul decizional de la nivel UE, urmărirea dezvoltării expertizei în domeniul politicilor europene la nivelul administrației publice centrale, precum și a creării unui mecanism

de consultări trimestriale între actorii instituționali relevanți pentru dezbaterile strategice la nivel european;

- continuarea susținerii politicii de extindere cu statele din Balcanii de Vest și Turcia, pe baza meritelor proprii ale candidaților, evidențiate în procesul de reformă, și asigurării unei dinamici reale a procesului de negociere, care să contribuie la obiectivul asigurării dezvoltării, stabilității și securității în regiune;
- urmărirea promovării unei viziuni strategice post-2020 pentru Parteneriatul Estic (PaE), bazată pe continuarea agendei de reforme pro-europene în regiune, susținerea proceselor democratice și a societății civile și o abordare ambițioasă de cooperare, inclusiv pe dimensiunea de securitate; continuarea susținerii eforturilor de reformă și de integrare europeană ale statelor din PaE; continuarea exercitării de către România a unui rol activ în politica UE în Vecinătatea Estică și cea Sudică;
- urmărirea creșterii importanței acordate subiectului conflictelor prelungite la nivel european prin continuarea demersurilor politico-diplomatice realizate deja în această direcție; promovarea activă și susținută a concluziilor desprinse în cadrul dezbaterii ministeriale din mai 2021 (la reuniunea miniștrilor afacerilor externe din statele membre UE, în format Gymnich, de la Lisabona), desfășurate la inițiativa României, pentru a genera un angajament politic și concret mai consistent al Uniunii în facilitarea găsirii de soluții la situațiile de conflict din Vecinătatea Estică; fructificarea, în acest sens, a rezultatelor desprinse din cadrul turneului regional în Caucazul de Sud al miniștrilor român, austriac și lituanian (iunie 2021) și realizarea demersurilor intensificate pentru menținerea vizibilă pe agenda UE a temei reglementării conflictelor prelungite;
- în ceea ce privește Politica de Securitate și Apărare Comună (PSAC), continuarea implicării active în implementarea măsurilor de consolidare a rolului UE în domeniul securității și apărării, atât pe linie militară, în cooperare cu MAPN, cât și civilă; urmărirea menținerii nivelului de angajament în cadrul inițiativelor dezvoltate sub egida PSAC, precum și în cadrul angajamentelor operaționale derulate de UE în domeniul managementului crizelor; pe linie PSAC civil, continuarea implementării angajamentelor prevăzute în Pactul Civil în domeniul PSAC, precum și a obiectivelor cuprinse în Strategia Națională pentru Implementarea Pactului Civil pe toate liniile de acțiune, în special prin promovarea unui cadru normativ pentru detașarea experților români în misiuni civile internaționale, inclusiv în domeniul PSAC.
- implicarea cu prioritate în discuțiile asupra Busolei Strategice și axarea pe importanța consolidării profilului UE pe dimensiunea de apărare în deplină complementaritate cu NATO, evitând duplicările; insistarea pe importanța domeniilor rezilienței și parteneriatelor cu organizații și state terțe care împărtășesc aceleași valori și care împreună cu UE sunt relevante pentru a face față provocărilor și amenințărilor la nivel regional și internațional.

II. Creșterea rolului României în cadrul Alianței Nord-Atlantice (NATO)

NATO = securitate și reziliență

Obiective urmărite:

- continuarea demersurilor în direcția dezvoltării profilului activ pe care România l-a obținut în cadrul NATO, precum și promovarea priorităților strategice ale României în cadrul Alianței, prin îndeplinirea obligațiilor care revin țării noastre, asigurarea de contribuții în plan conceptual și participarea la misiunile și operațiile aliate.
- acordarea în continuare a unei atenții sporite procesului de implementare a deciziilor aliate, în special întărirea Flancului Estic, inclusiv din perspectiva coeziunii sale, și implementarea măsurilor decise de către Aliați în cadrul Summit-ului NATO din iunie 2021 pe linia consolidării posturii NATO de descurajare și apărare, cu impact direct pentru România, mai ales în ce privește sporirea securității la Marea Neagră, ca zonă de interes major pentru securitatea euroatlantică.
- continuarea implicării în evoluția procesului de reflecție NATO 2030 și în cel privind negocierea noului Concept Strategic al NATO, pentru a contribui la avansarea relației transatlantice și a unei viziuni strategice pentru viitorul Alianței;
- în pregătirea viitorului Summit NATO din 2022 găzduit de Spania, urmărirea consolidării pe mai departe a Alianței Nord-Atlantice, întăririi dimensiunii sale de apărare colectivă, precum și sporirii prezenței aliate în România și la Marea Neagră; susținerea de manieră activă ca aceste obiective să se regăsească reflectate și în noul Concept Strategic al Alianței, care va fi adoptat cu acest prilej, alături de dezvoltarea rolului NATO în domeniul rezilienței și menținerea avansului tehnologic aliat, respectiv intensificarea sprijinului pentru partenerii NATO și a cooperării cu aceștia;
- identificând securitatea cibernetică ca o arie prioritară a angajamentelor NATO în combaterea noilor amenințări asimetrice aferente competiției internaționale noncinetice, aducerea unei contribuții active în proiecte comune ce privesc exercițiile de antrenament, în creșterea gradului de conștientizare, în coordonarea eforturilor și sinergiilor UE-NATO, precum și în schimburile de bune practici;
- continuarea demersurilor pentru declararea capacității operaționale depline a Centrului Euro-Atlantic pentru Reziliență, înființat în mai 2021, ca expresie a angajamentului deplin al României în susținerea eforturilor de consolidare a rezilienței la nivel statal, european și global, și menționat în Declarația finală a Summit-ului NATO din iunie 2021. Aceste demersuri vor viza definitivarea tuturor aranjamentelor administrative necesare pentru buna funcționare a Centrului, atât a celor care vizează adoptarea tuturor măsurilor logistice, consolidarea echipelor de lucru organizate deja pe cele șapte tematici de interes pe care Centrul le promovează, cât și asigurarea unui cadru eficient de dialog și cooperare cu instituții și organizații de profil din România și străinătate, astfel încât să se asigure o abordare strategică integrată a acestui concept; într-o primă etapă, Centrul va funcționa ca instituție publică, cu personalitate juridică, în subordinea MAE român, iar în a doua etapă, după operaționalizarea Centrului, acesta va fi internaționalizat prin cooptarea de experți ai unor state membre NATO și UE, respectiv state partenere ale acestor organizații.
- continuarea concentrării eforturilor pentru asigurarea funcționalității mecanismelor UE și NATO și a cooperării dintre ele, în vederea îmbunătățirii capabilităților de gestionare a problemelor legate de amenințările hibride, dezinformare și reziliență.

III. Consolidarea parteneriatului strategic cu SUA

Parteneriatul strategic cu SUA = securitate, democrație, progres economic și social

Obiective urmărite:

- continuarea de o manieră activă a demersurilor în scopul consolidării și extinderii Parteneriatului Strategic cu SUA. În continuarea momentelor aniversare din 2021 (a 10-a aniversare a adoptării Declarației Comune privind Parteneriatul Strategic pentru Secolul XXI între România și Statele Unite ale Americii și a semnării Acordului între România și SUA privind amplasarea în România a sistemului de apărare al Statelor Unite împotriva rachetelor balistice, precum și aniversarea a cinci ani de la operaționalizarea facilității antirachetă de la Deveselu), marcarea în anul 2022 a 25 de ani de la lansarea Parteneriatului Strategic oferă oportunitatea reafirmării principiilor și liniilor majore ale colaborării dintre statele noastre, precum și a aprofundării pe mai departe a relației bilaterale. Organizarea de noi runde anuale ale Dialogului Strategic cu SUA va prilejui punerea concretă în aplicare a acestor obiective.
- promovarea în relația cu SUA a adâncirii și extinderii relațiilor cu ansamblul Statelor Unite, inclusiv la nivelul statelor federale americane și al legislativelor celor două țări, în aplicarea Parteneriatului Strategic bilateral;
- urmărirea în continuare a dezvoltării cooperării pe planurile politic și militar, inclusiv în ceea ce privește creșterea prezenței militare americane în România; continuarea acordării unei importanțe deosebite securității energetice, inclusiv în domeniul nuclear civil, prin sprijinirea, la nivel diplomatic, a eforturilor ministerelor cu responsabilități în materie; continuarea eforturilor de intensificare a cooperării în domeniul securității cibernetice, inclusiv al rețelelor de comunicații de tip 5G;
- stimularea dimensiunii economice a acestui parteneriat; promovarea în continuare ca obiectiv prioritar a creșterii investițiilor americane în România, inclusiv în domeniul infrastructurii; urmărirea valorizării de domenii suplimentare de interes comun, inclusiv cu privire la proiectele prioritare de interconectare promovate de România și în cadrul Inițiativei celor Trei Mări, cu accent pe cele două proiecte majore și strategice de interconectare regională *Rail2Sea* și *Via Carpathia*;
- continuarea demersurilor active de aderare a României la programul *Visa Waiver*, în continuarea acțiunilor realizate, cât și pentru dezvoltarea cooperării pe linie de educație, inovare, cultură, cercetare.
- continuarea de manieră fermă și activă a susținerii și consolidării relației transatlantice, care este esențială pentru preservarea comunității de valori și securitate din care România face parte; promovarea activă a acestui obiectiv atât la nivelul NATO, cât și al UE.

IV. Parteneriatul strategic pentru integrarea europeană a Republicii Moldova

Obiective urmărite:

- ca prioritate de prim rang a politicii externe a României, continuarea susținerii active a eforturilor de integrare europeană a Republicii Moldova și a programului de reforme pro-democratice, în baza *Parteneriatului Strategic pentru Integrarea Europeană a Republicii Moldova* și având ca fundament comunitatea de limbă, istorie și cultură cu Republica Moldova, precum și viziunea spațiului comun din perspectiva integrării

europene; sprijinirea Republicii Moldova în eforturile de consolidare a statului de drept, de asigurare a stabilității politice și prosperității;

- continuarea acțiunilor de sprijin în beneficiul direct al cetățenilor Republicii Moldova, inclusiv în contextul pandemiei de COVID-19;
- depunerea unor eforturi susținute pentru avansarea proiectelor bilaterale, mai ales a celor cu rol de conectare a Republicii Moldova cu UE, prin România. România va acționa pentru încheierea rapidă și implementarea unui nou Acord de asistență nerambursabilă, care să îndeplinească funcțiile Acordului privind asistența nerambursabilă de 100 milioane euro (semnat în 2010 și ieșit din vigoare la 28 martie 2021), precum și pentru implementarea proiectelor comune de interes major și pentru a continua să sprijine dezvoltarea, modernizarea și reziliența statului vecin. În acest sens, se va acorda prioritate proiectelor de interconectare în domeniul energiei și transporturilor (inclusiv podurile peste Prut, autostrăzi), menite să asigure conectarea robustă a Republicii Moldova la spațiul european, prin România.
- urmărirea unei implicări active în susținerea Republicii Moldova în identificarea de soluții solide, viabile și sustenabile pentru asigurarea necesarului de gaze naturale prin diversificarea surselor de aprovizionare, crearea de rezerve, în vederea consolidării securității energetice a Republicii Moldova pe termen mediu și lung;
- continuarea promovării unei reglementări cuprinzătoare, pașnice și durabile a conflictului transnistrean, cu respectarea suveranității și integrității teritoriale a Republicii Moldova în frontierele sale recunoscute internațional și cu neafectarea vectorului său pro-european. MAE va susține crearea unui Grup de sprijin al Comisiei Europene pentru Republica Moldova, care să susțină – împreună cu Delegația pentru relațiile cu Republica Moldova din Parlamentul European – implementarea eficientă de către Republica Moldova a Acordului de Asociere UE-Republica Moldova.
- susținerea activă a eforturilor autorităților Republicii Moldova de eficientizare a combaterii corupției, de reformare a sistemului judiciar, de reformare și profesionalizare a administrației și de curățare a mediului de afaceri și a administrației publice de practici clientelare;
- intensificarea măsurilor de încurajare a prezenței investiționale românești în Republica Moldova; susținerea consolidării programului de înfrățiri între unitățile administrativ-teritoriale din România și Republica Moldova, inclusiv în vederea oferirii de expertiză în ceea ce privește atragerea fondurilor europene, inițierea unor proiecte comune, care să aibă ca scop dezvoltarea comunităților locale;
- urmărirea consolidării Fondului de Democratizare și Dezvoltare Sustenabilă pentru Republica Moldova, prin sporirea alocării financiare în cadrul bugetului MAE destinat cooperării internaționale pentru dezvoltare și asistență umanitară.

V. Priorități la nivel bilateral, regional și global

Obiective urmărite:

- La nivel european, România va continua demersurile de consolidare a **relațiilor și parteneriatelor strategice sau cu conținut strategic** cu **Germania, Franța, Italia, Regatul Unit, Polonia, Turcia, Spania, Ungaria**, actualizarea și urmărirea

implementării, acolo unde este cazul, a Planurilor de Acțiune sau Foilor de Parcurș ale parteneriatelor strategice bilaterale, inclusiv recalibrarea Parteneriatului Strategic cu Regatul Unit în context post-Brexit. După Brexit, colaborarea bilaterală cu Regatul Unit va conduce la o obligatorie „reinventare” a Parteneriatului Strategic bilateral în zona economică, științifică, academică și de cercetare. Regatul Unit rămâne un partener strategic crucial pentru România, în plan bilateral și în cadrul NATO.

- De asemenea, în relație cu **statele membre UE**, **statele SEE** și cele ale **AELS**, se are în vedere dezvoltarea formatelor de cooperare aprofundată în plan sectorial, european și multilateral. Vor fi extinse și aprofundate acele relații bilaterale și multilaterale ce contribuie la securitatea și prosperitatea României, cu adaptarea cooperării la noile provocări generate de pandemia de COVID-19, promovarea solidarității și cooperării în relația cu statele partenere.
- Totodată, în consonanță cu interesul major al României de dezvoltare a relației transatlantice, vom aprofunda relația cu **Canada**, un partener important al țării noastre, cu caracter strategic, în special în ceea ce privește abordarea comună în domeniul securității, care va fi consolidată de dinamizarea dialogului politic și intensificarea legăturilor economice.
- Vor continua acțiunile de consolidare a rolului României ca vector de propagare a valorilor comunității europene și euroatlantice în **Balkanii de Vest**, urmărind și sprijinind asumarea valorilor democratice de către statele vizate și accelerarea reformelor pe calea integrării europene și euroatlantice. Asistența României va fi ajustată cererii punctuale a țărilor beneficiare, Planului economic și investițional al UE pentru regiune și provocărilor generate de pandemie. În Balkanii de Vest, România va susține în continuare, activ și vocal, avansarea politicii de extindere și perspectiva integrării europene a partenerilor care îndeplinesc criteriile agreeate, inclusiv standardele europene privind protecția persoanelor aparținând minorităților naționale.
- În formatele de **cooperare regională**, România:
 - va continua să se profileze ca un actor solidar și responsabil, promovând coordonarea pentru limitarea efectelor pandemice și redresarea socioeconomică a vecinătății sale;
 - va contribui la facilitarea acțiunii concertate a UE cu cea a formatelor regionale prin valorificarea parteneriatelor existente și a instrumentelor de sprijin al Uniunii pentru țările din Balkanii de Vest și din Vecinătatea Estică;
 - va continua participarea activă la dezvoltarea mecanismelor de dialog și cooperare regională la crearea cărora țara noastră și-a adus în mod direct contribuția, fructificând, în continuare, oportunitățile formatului **trilateral România-Polonia-Turcia**, formatului **București 9/B9** și ale altor formate regionale, cum sunt **OCEMN**, **ICE**, **Comisia Dunării**, **Strategia UE pentru Regiunea Dunării**;
 - va menține un rol activ în dezvoltarea **Inițiativei celor Trei Mări/I3M** și va promova consecvent proiectele strategice de interconectare ale României, în vederea valorificării depline a potențialului prezentat de I3M în plan politic, economic și strategic.

- Vor fi continuate eforturile de optimizare a relațiilor cu celelalte **state vecine**, în funcție de elementele specifice ale fiecăreia:

- În relația cu **Ungaria**, va continua să fie abordată în cadrul oferit de Tratatul de bază din 1996, de la semnarea căruia am aniversat 25 de ani în 2021, și de Declarația de parteneriat strategic din 2002, precum și în spiritul bunei vecinătăți. Marcarea în 2022 a 20 de ani de la lansarea parteneriatului strategic va fi utilizată pentru dezvoltarea relației bilaterale, partea română continuând să promoveze o relație bilaterală bazată pe valori europene, orientată spre viitor, cu obiectivul restabilirii climatului de încredere și de respect reciproc. Consolidarea relației bilaterale poate avea loc printr-o abordare pragmatică și constructivă, în vederea identificării unor proiecte reciproc avantajoase, care să servească intereselor ambelor state și cetățenilor acestora. Se va urmări reluarea activității Comitetului de specialitate româno-ungar privind problemele minorităților naționale, pe fondul semnării, în aprilie 2021, a Protocolului celei de a 8-a sesiuni a acestuia. Vor fi continuate demersurile pentru încheierea unui acord privind acordarea pe teritoriul României de sprijin economic de către Ungaria pe baza următorilor parametri conveniți deja în plan bilateral: implicarea autorităților române, caracterul transparent și nediscriminatoriu, monitorizare și implementarea în conformitate cu legislația română și cu dreptul UE în materie de concurență și ajutor de stat. În vederea intensificării relațiilor de cooperare transfrontalieră în domeniul economic, social și cultural dintre comunitățile frontaliere, maghiare și românești, va continua deschiderea a opt noi puncte de trecere a frontierei România—Ungaria (Csanádpalota—Nădlac, Bagamér—Voivozi, Gyula—Dénesmajor—Iermata Negră, Garbolc—Bercu, Körösnagyborsány—Cheresig, Ömböly—Horea, Pocsaj—Roșiori, Zajta—Peleş), măsuri ce se vor adopta cu luarea în considerare a perspectivei aderării României la spațiul Schengen, în mod progresiv, în funcție de intensitatea fluxului de trecere peste frontieră. România va avea în vedere reluarea ședințelor comune de guvern, considerate un bun instrument de promovare a înțelegerii reciproce, o măsură de consolidare a încrederii și un mecanism de coordonare a pozițiilor celor doi vecini în cadrul evoluțiilor din forurile decizionale ale UE/NATO.

Această abordare poate fi aplicată și în cazul relațiilor bilaterale ale României cu alți parteneri din regiune, în funcție de nivelul de dezvoltare al acestor relații. În context, vor fi avute în vedere **întâlnirile în format similar**, cum ar fi cele cu **Polonia, Italia, Spania, Bulgaria, Israelul sau Republica Moldova**.

- În relația cu **Bulgaria**, se vor continua demersurile de consolidare a relațiilor bilaterale de parteneriat și a cooperării atât la nivel regional, cât și în cadrul UE și NATO, și se va urmări reluarea negocierilor pentru finalizarea delimitării spațiilor maritime în Marea Neagră, demarcarea frontierei pe Dunăre, îmbunătățirea navigabilității pe cursul comun al fluviului prin efectuarea de dragaje, asigurarea învățământului în limba maternă pentru etnicii români.
- În privința relației cu **Serbia**, vor fi promovate diversificarea și consolidarea cooperării bilaterale și va continua susținerea parcursului său european, în același timp, o atenție specială continuând să fie acordată promovării și

asigurării drepturilor și identității românilor din Serbia, indiferent de regiunea unde trăiesc pe teritoriul statului vecin, inclusiv prin reluarea activității Comisiei bilaterale în domeniu.

- În relația cu **Ucraina** se va urmări avansarea cooperării bilaterale prin focalizarea asupra problematicei drepturilor etnicilor români din Ucraina, inclusiv a celor educaționale, pe baza progreselor înregistrate deja, și deschiderea de noi oportunități. Se va urmări recunoașterea de către autoritățile ucrainene a inexistenței așa-zisei limbi „moldovenești” și implementarea măsurilor subsecvente în sistemul educațional, reluarea activității Comisiei comune în domeniul minorităților și încheierea unui acord în domeniu. Va continua sprijinirea parcursului european și euroatlantic al Ucrainei și a procesului de reformă amplă din statul vecin. De asemenea, România va continua susținerea soluționării pe cale pașnică a conflictului din estul Ucrainei și respectarea strictă a regimului de nerezecunoaștere a anexării ilegale a Peninsulei Crimeea de către Rusia, precum și menținerea regimului de sancțiuni față de Federația Rusă.
- În relația cu **Rusia** este necesară în continuare o abordare pragmatică și predictibilă, care depinde în principal de implicarea de o manieră constructivă a Rusiei în soluționarea conflictelor din Vecinătatea Estică, dar și de alte evoluții conexe. Respectarea angajamentelor internaționale și a dreptului internațional rămâne o condiție necesară pentru intensificarea dialogului. Vor fi continuate demersurile de sprijinire a activității *Comisiei comune româno-ruse pentru studierea problemelor izvorâte din istoria relațiilor bilaterale, inclusiv problema Tezaurului României depus la Moscova în perioada Primului Război Mondial*.
- În relațiile cu statele din regiunea **Caucazului de Sud**, MAE va continua să acționeze pentru consolidarea relațiilor acestora cu UE și NATO, în funcție de nivelul de ambiție al fiecăruia. MAE va continua să susțină aspirațiile euroatlantice ale Georgiei și va coopera cu partea georgiană în vederea încheierii unui Parteneriat Strategic între țările noastre.
- Vor continua demersurile în direcția dezvoltării relațiilor parteneriale cu statele din **Asia Centrală**, mai ales pe dimensiunea politico-economică, inclusiv prin dezvoltarea interconectivității și a proiectelor în acest sens.
- De asemenea, vor fi dezvoltate relațiile cu alte state din **Vecinătatea Sudică a UE** (Nordul Africii, Orientul Mijlociu și Golf), **Asia, Indo-Pacific, Africa și America Latină**, cu accent pe dimensiunea economică.
- În zona **Orientului Mijlociu extins**, urmărim pe mai departe rezultate care vor fi benefice atât eforturilor de pace din zonă, cât și obiectivelor bilaterale pe multiple planuri, inclusiv economic.
- Va fi dezvoltată pe mai departe relația cu caracter strategic cu statul **Israel**, inclusiv pe dimensiunea securitară, de cooperare economică și sectorială, pe baza contactelor foarte bune din ultimii doi ani. În acest sens, vor continua eforturile pentru organizarea celei de-a treia ședințe comune a guvernelor, pentru a cărei pregătire se va avea în vedere organizarea primei sesiuni a Comisiei Mixte Guvernamentale de cooperare economică și tehnică, constituită în baza Acordului bilateral din 2007, precum și organizarea de noi sesiuni ale Grupului de lucru România-Israel în domeniul economic,

acoperind trei zone de interes comun: (i) agricultură și managementul apei; (ii) sănătate; (iii) înaltă tehnologie și inteligență artificială.

- Din perspectivă regională, va fi reconfirmat interesul României pentru detensionarea situației de securitate din Orientul Mijlociu și consolidarea profilului României de actor relevant și echilibrat, inclusiv în raport cu **Procesul de Pace în Orientul Mijlociu** în cadrul UE.
- Va fi continuată politica dezvoltării relațiilor cu statele arabe și va fi acordată o atenție specială relațiilor cu **Egiptul** și **Iordania**, precum și relației cu **statele din Golf**. De asemenea, România va continua să reconstruiască relațiile speciale cu statele din **zona Magrebului**.
- În ceea ce privește **dosarul nuclear iranian**, România va urmări activ poziționările actorilor direct implicați și va încuraja eforturile de identificare a unei soluții politice în acest dosar, care să conducă la limitarea proliferării nucleare, alături de gestionarea programului balistic și stimularea unui rol constructiv la nivel regional.
- Relația cu **statele africane** vor avea ca punct de plecare un rol mai important acordat dialogului politic, economic, inclusiv cu valorificarea noii zone africane de liber schimb, și sectorial, cu accent pe componenta educațională. De asemenea, România va asigura prezența de nivel la reuniunile UE - Uniunea Africană.
- Efortul de consolidare a relațiilor României cu statele din **Asia** va fi continuat atât bilateral, cât și ca parte a procesului mai larg de gestionare a provocărilor comune cu care se confruntă Europa și Asia. În acest sens va fi valorizat și potențialul unor formate de cooperare precum ASEM/Asia-Europe Meeting) sau ASEAN (Asociația Națiunilor din Sud-Estul Asiei), dar și oportunitățile create de Strategia UE pentru Indo-Pacific lansată în septembrie 2021. Având în vedere obiectivul Strategiei de a crește prezența UE în **regiunea indo-pacifică**, România poate contribui la atingerea acestui obiectiv inclusiv prin dezvoltarea relațiilor bilaterale cu partenerii *like-minded* din regiune. România va participa activ la etapele implementării și la evaluările intermediare ale eficienței implementării Strategiei, calibrându-și poziția, gradul și domeniile prioritare de implicare în funcție de rezultatele evaluărilor de etapă. România va acționa, împreună cu parteneri din UE și cu SUA, pentru depășirea asperităților create de lansarea formatului AUKUS, astfel încât relația transatlantică să nu fie afectată. De asemenea, tot în spațiul asiatic accentul va fi pus inclusiv pe conectivitatea dintre Europa și Asia, una dintre componentele importante de implementare a Strategiei Globale UE, precum și în baza Strategiei UE pentru conectivitatea Europa-Asia, cu obiectivul promovării principiilor și valorilor europene, pentru implementarea unui model de cooperare sustenabil, cuprinzător și bazat pe norme.
- În ceea ce privește relația cu **China**, vor fi continuate activitățile care decurg din parteneriatul amplu și de cooperare, cu respectarea intereselor economice și strategice ale României și în conformitate cu Comunicarea Comună a Comisiei Europene și a Înalțului Reprezentant pentru Afaceri Externe și de Securitate din 2019. Țara noastră va contribui constructiv la consolidarea unei voci unice a statelor membre UE în relație cu China.

- În relația cu **Japonia** vor fi continuate demersurile pentru ridicarea nivelului relației bilaterale la nivel de Parteneriat strategic, urmate de implementarea acestuia prin activități de *follow-up*.
- Vor continua eforturile de dezvoltare a Parteneriatului strategic cu **Republica Coreea** și a parteneriatului extins cu **India** și vom continua dezvoltarea relațiilor cu **Australia** și **Noua Zeelandă**.

VI. Dezvoltarea dimensiunii diplomației economice

- urmărirea activă în continuare a atragerii de investiții străine și a identificării de oportunități investiționale pentru companiile din România, precum și stimularea schimburilor comerciale. În acest scop, se va urmări inclusiv eficientizarea și extinderea rețelei de consilieri economici, pe baza priorităților economice ale României în plan extern.
- continuarea demersurilor intense de susținere a aderării României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică/**OCDE**. România va continua să se implice activ în proiectele dezvoltate de OCDE, contribuind la dezvoltarea standardelor internaționale în materie de guvernanță și pregătind, în același timp, candidatura sa pentru a deveni membru OCDE.
- continuarea realizării de acțiuni comune ale MAE cu CCIR, în cooperare cu Camerele de Comerț și Industrie bilaterale,
- asigurarea participării, în derulare, a României la Expoziția Mondială 2020 „Connecting Minds, Creating the Future” (Dubai, 1 octombrie 2021–31 martie 2022),
- pregătirea pavilionului național la Expo 2025 Osaka (Japonia),
- demersurile în scopul concretizării proiectului strategic al Coridorului de transport internațional de mărfuri Marea Neagră-Marea Caspică, contribuind la consolidarea profilului regional al României.
- vor fi demarate eforturi pentru înființarea, în marile capitale și centre economice ale lumii, a unei rețele Casa România, care să înglobeze oferta economică, culturală și turistică a României.

VII. Susținerea intensificată a multilateralismului eficient

- continuarea susținerii active a unui multilateralism eficient în cadrul tuturor organizațiilor și formatelor din care România face parte — inclusiv ONU, Consiliul Europei, OSCE, Organizația Internațională a Francofoniei, în cadrul Coaliției globale anti-Daesh, Alianței Internaționale pentru Memoria Holocaustului (International Holocaust Remembrance Alliance/IHRA), Alianței pentru Multilateralism, **Comunității Democrațiilor/CoD** — care, sub Președinția română, și-a consolidat rolul ca platformă de promovare a democrației în întreaga lume. Extinderea mandatului Președinției române a CoD cu încă un an, până în septembrie 2022, a reconfirmat succesul mandatului și viziunii României în fruntea acestui for.
- continuarea, în cadrul tuturor acestor organisme, a promovării active a valorilor democrației și statului de drept, combaterea și prevenirea antisemitismului, xenofobiei,

rasismului, intoleranței, precum și combaterea terorismului, în baza normelor de drept internațional; continuarea susținerii creșterii rolului României în plan multilateral, inclusiv prin promovarea activă și sistematică a unor candidaturi românești la conducerea unor organizații internaționale, inclusiv regionale;

- operaționalizarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 într-un plan de acțiune și un cadru de guvernanță, demersuri care, alături de consolidarea nucleelor de dezvoltare durabilă organizate la nivelul MAE și a altor ministere, vor pregăti terenul pentru alinierea bugetului național cu Obiectivele de Dezvoltare Durabilă. Un set de indicatori naționali va sta la baza măsurării implementării acestor obiective. MAE se va implica activ pentru ca România să se poziționeze pe un nivel superior în clasamentul țărilor care au făcut progrese importante pentru atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă ale Agendei 2030.

VIII. Consolidarea cooperării pentru dezvoltare ca instrument eficient de politică externă

- Se vor urmări activ consolidarea și sporirea relevanței cooperării internaționale pentru dezvoltare și a asistenței umanitare ca instrument de politică externă, cu implicații pentru securitatea și dezvoltarea economică a României și pentru obiectivele de politică externă ale țării noastre, în conformitate cu Programul multianual strategic de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară în perioada 2020-2023.
- Demersurile țării noastre vor fi îndreptate, cu precădere, spre promovarea de acțiuni în vederea consolidării păcii și securității, democrației și statului de drept, respectării drepturilor omului, dezvoltării economice durabile, combaterii efectelor schimbărilor climatice și creșterii rezilienței în statele mai puțin dezvoltate și localizate geografic în regiuni de relevanță strategică pentru România, precum și a acordării de sprijin statelor solicitante pentru minimizarea efectelor negative ale pandemiei de COVID-19, inclusiv prin asigurarea unei finanțări coerente și eficace a politicii de cooperare pentru dezvoltare.
- Programul multianual strategic de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară în perioada 2020-2023 va fi revizuit în anul 2022, în vederea adecvării acestuia la evoluțiile internaționale precum pandemia de COVID-19, crizele de securitate, combaterea efectelor schimbărilor climatice, lansarea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională — Europa în lume (NDICI-Global Europe) pentru cooperarea cu țările terțe din afara Uniunii Europene în perioada 2021—2027 etc.
- În egală măsură, MAE va întreprinde demersuri susținute de sensibilizare a societății civile românești, mediului de afaceri și academic, precum și a presei cu privire la importanța cooperării internaționale pentru dezvoltare și implicarea acestora în proiectele de profil. Se va acționa pentru dezvoltarea unor parteneriate cu agențiile de cooperare pentru dezvoltare din statele membre ale UE și ale altor țări donatoare. De asemenea, va continua promovarea domeniului educațional-științific ca instrument al cooperării internaționale pentru dezvoltare și prioritizarea tematicii „educația și tinerii”, de natură să contribuie la consolidarea stabilității în regiuni de interes pentru țara

noastră. Se va acționa pentru reformarea și modernizarea cadrului juridic aferent activității Agenției de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare, în vederea eficientizării activității acesteia.

IX. Dezvoltarea diplomației culturale, educaționale și privind cercetarea științifică

- MAE va continua să sprijine activ demersurile instituțiilor naționale competente pentru înscrierea în Lista Patrimoniului Mondial UNESCO și în Lista Reprezentativă UNESCO a Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanității a dosarelor naționale și transfrontaliere, respectiv a elementelor de interes pentru România.
- Prioritățile în domeniu vor continua să vizeze implementarea inițiativelor menite să stimuleze promovarea limbii, culturii și civilizației românești; susținerea demersurilor de deschidere a noi lectorate de limba română în universitățile din străinătate; cartografierea nevoilor cultural-educative ale minorităților românești din statele vecine; protejarea patrimoniului și expresiilor culturale specifice; dezvoltarea cooperării transfrontaliere în domeniul cultural-educativ și sprijinirea promovării patrimoniului comun la nivelul UNESCO.
- Va fi consolidat instrumentul de acordare de burse pentru studenții străini din afara UE, care reprezintă o excelentă modalitate de dezvoltare și consolidare pe termen lung a relațiilor bilaterale cu statele de proveniență ale studenților, precum și o manieră eficientă de promovare a instituțiilor de învățământ superior românești în contextul unei acerbe competiții între universități la nivel mondial, demers având potențialul de a relansa, consolida și extinde contactele inter-universitare care au reprezentat multă vreme un atu incontestabil al țării noastre în raport cu alte state ale lumii. Se va acționa pentru crearea unei rețele a absolvenților cetățeni străini ai universităților românești ajunși în poziții relevante în statele lor, pentru a sprijini promovarea obiectivelor României.

X. Continuarea eforturilor de reformare a diplomației române pe criterii de eficiență

- Vor fi continuate acțiunile de reformă a MAE pe principii de profesionalism, rigoare și corectitudine în conformitate cu setul de demersuri de modernizare a procedurilor interne în domeniul politicilor de resurse umane realizate deja având ca obiectiv principal asigurarea unei funcționări mai eficiente a MAE și proiectarea unui parcurs mai predictibil și mai corect al carierei diplomatice.
- Astfel, vor fi implementate consecvent realizările de etapă importante de până acum: îmbunătățirea semnificativă a implementării Procedurii de selecție pentru trimiterea în misiune permanentă în străinătate a membrilor Corpului diplomatic și consular al României, urmărind reintrarea în logica firească a unui serviciu diplomatic modern; revizuirea metodologiei de promovare în grad diplomatic și consular, pentru a fi adaptată la realitățile și nevoile instituționale actuale; realizarea pentru prima oară a unei proceduri de reîncadrare în Centrală MAE la întoarcerea de la post a personalului diplomatic și consular și a personalului încadrat pe funcții de execuție specifice MAE, ceea ce va oferi predictibilitate în ceea ce privește parcursul profesional; realizarea unei noi clasificări a misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României.

- Demersurile MAE în perioada următoare se vor concentra pe **aplicarea integrală a acestei clasificări în ce privește structura misiunilor, cu efecte pozitive în alocarea de resurse umane și financiare adecvate mandatului fiecărei misiuni**, precum și **integrarea acestei clasificări în planul de carieră al diplomaților**, într-un mod coerent. De asemenea, **MAE va continua consolidarea politicii de construire a carierei profesionale** prin stabilirea principalelor repere ale planului de carieră. Se va încuraja efectuarea de posturi la misiuni din clase diferite pentru a asigura o acoperire echitabilă a ariilor geografice.
- Totodată, MAE va continua **să facă demersuri pentru organizarea periodică de concursuri de intrare în Corpul Diplomatic și Consular al României pentru a asigura acoperirea, în mod gradual, a întregului necesar de personal**, inclusiv înlocuirea personalului detașat. Obiectivul principal este de a obține înprospătarea și consolidarea Corpului diplomatic și consular român, precum și a personalului de specialitate cu personal competent și profesionist, inclusiv cu tineri absolvenți români bine pregătiți ai universităților de elită din țară și din străinătate.
- Vor fi continuate demersurile de modernizare și eficientizare a Institutului Diplomatic Român, în vederea, printre altele, a asigurării pregătirii inițiale și continue a personalului MAE, precum și a consolidării capacității de cercetare în domeniul relațiilor internaționale.
- Pe linie **administrativă și financiară, se va urmări în continuare asigurarea resurselor necesare pentru o funcționare pe criterii de eficiență a MAE**, inclusiv asigurarea unui sediu adecvat pentru buna desfășurare a activității instituției. De asemenea, va continua **programul multianual de reabilitare a clădirilor proprietate a statului român în străinătate** în care își desfășoară activitatea o parte din misiunile diplomatice, oficiile consulare și institutele culturale române.
- MAE va acorda atenție specială impactului noilor tehnologii asupra politicii externe și diplomației digitale. Va acționa pentru fructificarea oportunităților oferite de noile tehnologii, inclusiv prin **elaborarea unei Strategii diplomatice digitale**, cu implicarea instituțiilor naționale cu competențe în materie, și prin **crearea unei rețele de misiuni diplomatice implicate în acest demers (rețeaua diplomatică digitală)**.
- **Va fi promovat un proces de investiții de capital uman, de resurse tehnologice și noi capacități administrative care să susțină o amplă reformă de digitalizare, inclusiv în cadrul serviciilor consulare.** Aceasta va fi în concordanță cu procese similare de investiții, lansate de statele membre UE și state partenere, pentru crearea unei infrastructuri tehnologice capabile să susțină negocieri într-un mediu adaptabil, care să garanteze securitatea și controlul asupra procesului decizional. Această reformă va permite garantarea accesului la viitoarele cadre de manifestare a activității diplomatice, care vor fi puternic marcate de utilizarea tehnologiilor noi.
- MAE va continua procesul de **modernizare a infrastructurii existente și de acces la cele mai avansate și sigure tehnologii, inclusiv cel de digitalizare a procedurilor de lucru.** În acest scop, vor fi continuate demersurile pentru actualizarea și dezvoltarea aplicațiilor informatice care deservește atât relația între cetățeni și statul român, prin simplificarea și facilitarea accesului la serviciile consulare, cât și a aplicațiilor informatice necesare desfășurării activității curente a întregului aparat de lucru.

- Se vor continua demersurile de consolidare a colaborării cu mediul academic, societatea civilă și think-tank-urile de profil, precum și o comunicare publică profesionistă și eficientă. Se va urmări o diplomatie publică și o comunicare strategică active și moderne atât în raport cu partenerii instituționali naționali și externi, cât și pentru publicul larg intern și extern.

XI. Activitate și asistență consulară performantă în beneficiul cetățenilor români din afara granițelor

- MAE va continua demersurile de consolidare și diversificare a măsurilor de sprijin pentru comunitățile românești din afara granițelor țării, prin oferirea de servicii, asistență și protecție consulară prompte și de înaltă calitate. De asemenea, se va asigura că drepturile cetățenilor români sunt respectate atât în statele membre UE, cât și în state terțe.
- MAE va continua **amplul proces de reformă a activității consulare inițiat deja, care are ca obiectiv adaptarea acestui domeniu la noile realități, la evoluțiile tehnologice** și la așteptările tot mai ridicate — și îndreptățite — ale comunităților de cetățeni români din străinătate. Reforma consulară cuprinde mai multe paliere prioritare: modernizarea și extinderea rețelei de oficii consulare, promovarea digitalizării consulare extinse, debirocratizarea procedurilor de lucru, precum și profesionalizarea continuă a întregului corp consular al României. **În acest scop este esențială alocarea de resurse financiare și administrative adecvate – pentru asigurarea spațiilor de lucru adecvate și a numărului adecvat de funcționari consulari.**
- MAE va continua aplicarea deciziei guvernamentale din decembrie 2020 de **extindere a rețelei de oficii consulare în baza calendarului multianual aprobat**, urmărind cu prioritate înființarea unor oficii consulare de carieră în regiuni în care sunt prezente importante comunități românești, situate la distanțe considerabile față de misiunile diplomatice sau oficiile consulare de carieră deja existente, fără a exclude ca factori determinanți rațiuni de natură politică, economică sau culturală.
- MAE va continua **în mod accelerat procesul de digitalizare și debirocratizare a activității consulare**. Pe baza progreselor deja realizate (optimizarea platformei www.econsulat.ro pentru a fi accesată cu ușurință de pe tablete și telefoane mobile; simplificarea procedurilor de programare prin www.econsulat.ro; îmbunătățirea motorului de căutare disponibil la nivelul portalului www.econsulat.ro pentru identificarea rapidă de către solicitanți a serviciului consular dorit prin utilizarea unor cuvinte-cheie; reorganizarea și unificarea informațiilor consulare și regruparea acestora pe portalul www.econsulat.ro; modernizarea call-center-ului consular), MAE va continua să identifice soluțiile tehnice și modificările de ordin legislativ necesare privind introducerea semnăturii electronice pentru efectuarea unor categorii de servicii consulare exclusiv online, precum și pentru dezvoltarea unei aplicații proprii MAE pentru preluarea și gestionarea solicitărilor de documente de călătorie, inclusiv a unui modul de lucru privind cartea de identitate electronică.
- **În vederea debirocratizării activității pe linie consulară, în continuarea rezultatelor deja obținute** (eliminarea necesității de prezentare a fotocopiilor

documentelor justificative pentru obținere serviciilor consulare, simplificarea procedurilor de obținerea a documentelor din România, eficientizarea activității în domeniul redobândirii cetățeniei române, extinderea categoriilor de documente ce pot fi eliberate prin poștă/servicii de curierat), **MAE va continua dialogul cu celelalte instituții competente, inclusiv pentru analizarea oportunității unor modificări de ordin legislativ care să permită, printre altele, recunoașterea automată de autoritățile române a certificatelor de stare civilă emise de celelalte state membre din UE**, eliminându-se obligativitatea parcurgerii procedurii de înscriere sau, după caz, de transcriere a acestei categorii de acte de stare civilă în registrele de stare civilă române.

- Se va acorda în continuare o atenție deosebită **situației cetățenilor români minori aflați în străinătate neînsoțiți sau în situații deosebite**, în linie cu obligația constituțională a statului român de a ocroti și de a oferi protecție și asistență cetățenilor români, indiferent de locul în care aceștia s-ar afla.
- Se va acționa pentru **înființarea unei structuri interinstituționale în coordonarea MAE cu rolul de a sprijini soluționarea cazurilor cetățenilor români minori asupra cărora a fost instituită o măsură de protecție în străinătate**, care să includă contribuții de specialitate, inclusiv cu personal, din partea diferitelor instituții sau departamente ale administrației românești – relații consulare, dreptul tratatelor, drepturile omului, dreptul familiei și jurisprudența specializată de dreptul familiei, autoritatea națională cu competențe privind protecția copilului ș.a. Această structură va avea rolul să gestioneze operativ situațiile concrete semnalate și să ofere decidenților politici instrumente și pârgii de acțiune pentru protecția cetățenilor români și copiilor acestora aflați în afara țării.
- **Vor continua să fie organizate în mod sistematic consulatele itinerante (mobile)**, în baza unui calendar anual realizat în consultare cu comunitățile românești din străinătate și aprobat de MAE, pe baza metodologiei moderne create în 2021, fiind o modalitate de sprijinire a cetățenilor români și acoperire, din punct de vedere consular, a acelor regiuni/localități cu o prezență numeroasă a cetățenilor români, dar care nu ar justifica înființarea unor oficii consulare cu caracter permanent.
- Pentru o mai bună organizare a activității consulare și consolidarea capacității de reacție la crize consulare și de acordare a asistenței și protecției consulare cetățenilor români aflați în situații deosebite, MAE va urmări în mod riguros respectarea obligativității de **înregistrare a cetățenilor români din străinătate** la misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României, prin înregistrarea automată cu ocazia prestării de servicii consulare, prin intermediul platformei www.econsulat.ro.
- Vor continua, totodată, demersurile de profesionalizare a întregului corp consular prin diversificarea programelor de pregătire inițială și continuă și a celor de perfecționare, inclusiv în colaborare cu Institutul Diplomatic Român și alte instituții de învățământ.
- Va fi menținut și dezvoltat dialogul constant cu comunitățile de români din străinătate prin Programul „Dialog cu diaspora pe teme consulare”, precum și prin sesiuni informative cu cetățenii români din străinătate realizate în mediul online de Departamentul Consular din cadrul MAE și de misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României.

- MAE va continua să acționeze pentru **consolidarea capacității de reacție la crize consulare**, inclusiv prin dezvoltarea componentei dedicate din cadrul sistemului informatic E-Cons și implementarea unui nou sistem de comunicare a alertelor de călătorie, pornind de la lecțiile învățate în gestionarea pandemiei de COVID-19 și a altor tipuri de crize (de securitate, umanitare etc.).

XII. Sprijin intensificat pentru românii din afara granițelor

- MAE va continua să susțină demersurile Departamentului pentru Românii de Pretutindeni din cadrul Guvernului, care are rolul principal în acest sens, a inițiativele menite să stimuleze promovarea limbii, culturii și civilizației românești în comunitățile românești din străinătate.

4. MENȚIUNI SPECIALE

-

5. Politica în domeniul investițiilor publice

-

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până la 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	-mii lei-	
						Estimari 2025	
1	2	3	4	5	6	7	
Programe bugetare - total	I	9.886.911	1.540.809	1.141.976	1.169.753	1.196.667	
din care:	II	9.689.202	1.238.256	1.270.776	1.298.553	1.325.467	
Program 1	I	9.655.877	1.522.924	1.128.718	1.156.382	1.183.189	
COD 655 Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E	II	9.458.168	1.218.320	1.257.518	1.285.182	1.311.989	
Program 2	I	103.997	0	0	0	0	
COD 1645 Presedentia Consiliului UE - 2019	II	103.997	0	0	0	0	
Program 3	I	24.319	4.652	0	0	0	
COD 1925 Participarea Romaniei, cu un pavilion national, la expozitia mondiala Expo Dubai 2020	II	24.319	6.703	0	0	0	
Program 4	I	32.694	4.600	4.600	4.600	4.600	
COD 569 Sprijinirea activitatii personalului specializat al MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de pregatire si perfectionare profesionala in domeniul relatiilor internationale si diplomatiei	II	32.694	4.600	4.600	4.600	4.600	
Program 5	I	37.756	5.165	5.190	5.303	5.410	
COD 598 Elaborarea elementelor de fundamentare a politicii Guvernului si implementarea activitatilor de constructie institutinala in domeniul integrarii europene	II	37.756	5.165	5.190	5.303	5.410	
Program 6	I	27.812	3.468	3.468	3.468	3.468	
COD 566 Schimburi educationale si stiintifice dintre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii	II	27.812	3.468	3.468	3.468	3.468	
Program 7	I	4.456	0	0	0	0	
COD 1644 Participarea Romaniei la expozitia internationala EXPO ASTANA 2017	II	4.456	0	0	0	0	

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2020-2025

Anexa nr. 3 / 14 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		1.360.895	1.542.809	13,37	1.143.976	1.171.753	1.198.667
						II.Credite bugetare	1.099.843	1.128.420	1.240.256	9,91	1.272.776	1.300.553	1.327.467
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.170.895	1.061.909	-9,31	1.123.976	1.151.753	1.178.667
						II.Credite bugetare	1.023.555	1.075.630	1.130.256	5,08	1.162.776	1.190.553	1.217.467
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
						II.Credite bugetare	521.000	483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		373.460	352.000	-5,75	354.208	364.285	373.874
						II.Credite bugetare	324.363	373.460	352.000	-5,75	354.208	364.285	373.874
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
						II.Credite bugetare	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
						II.Credite bugetare	144.901	121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		163.062	51.648	-68,33	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.569	67.797	119.995	76,99	100.000	100.000	100.000
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
						II.Credite bugetare	3.647	2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
5100						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		1.280.708	1.436.981	12,20	1.094.935	1.130.296	1.156.657
						II.Credite bugetare	1.045.613	1.080.738	1.191.128	10,21	1.223.735	1.259.096	1.285.457
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.122.308	1.013.581	-9,69	1.075.735	1.111.096	1.137.457
						II.Credite bugetare	968.726	1.027.043	1.081.928	5,34	1.114.535	1.149.896	1.176.257
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						II.Credite bugetare	502.070	465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		359.710	340.000	-5,48	342.150	351.964	361.304
						II.Credite bugetare	311.803	359.710	340.000	-5,48	342.150	351.964	361.304

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5400						51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
						I.Credite de angajament		24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
						I.Credite de angajament		107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
						58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
						I.Credite de angajament		163.062	51.648	-68,33	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.569	67.797	119.995	76,99	100.000	100.000	100.000
						59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
						I.Credite de angajament		2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						70	CHELTUIELI DE CAPITAL						
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						5400	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE						
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						01	CHELTUIELI CURENTE						
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
6500						55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						INVATAMANT							
						I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						II.Credite bugetare	6.198	6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						01	CHELTUIELI CURENTE						
						I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						II.Credite bugetare	6.198	6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
						I.Credite de angajament		3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
						I.Credite de angajament		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
6700						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		63.274	87.540	38,35	32.923	33.389	33.942
						II.Credite bugetare	31.003	30.769	30.840	0,23	32.923	33.389	33.942
						01	CHELTUIELI CURENTE						
						I.Credite de angajament		31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589	33.142
						II.Credite bugetare	31.602	31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589	33.142
						10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						I.Credite de angajament		17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						II.Credite bugetare	18.930	17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						II.Credite bugetare	12.560	13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		106	117	10,38	118	121	122
						II.Credite bugetare	111	106	117	10,38	118	121	122
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		1.316.503	1.526.637	15,96	1.141.976	1.169.753	1.196.667
						II.Credite bugetare	1.099.551	1.104.023	1.218.261	10,35	1.270.776	1.298.553	1.325.467
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.126.503	1.045.737	-7,17	1.121.976	1.149.753	1.176.667
						II.Credite bugetare	1.023.263	1.051.233	1.108.261	5,42	1.160.776	1.188.553	1.215.467
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
						II.Credite bugetare	521.000	483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		371.460	350.000	-5,78	352.208	362.285	371.874
						II.Credite bugetare	324.262	371.460	350.000	-5,78	352.208	362.285	371.874
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
						II.Credite bugetare	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
						II.Credite bugetare	144.901	121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
						II.Credite bugetare	3.647	2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01		85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		1.246.586	1.431.029	14,80	1.100.985	1.128.296	1.154.657
						II.Credite bugetare	1.062.350	1.066.611	1.179.353	10,57	1.229.785	1.257.096	1.283.457
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.088.186	1.007.629	-7,40	1.081.785	1.109.096	1.135.457
						II.Credite bugetare	985.463	1.012.916	1.070.153	5,65	1.120.585	1.147.896	1.174.257
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						II.Credite bugetare	502.070	465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
						II.Credite bugetare	311.702	357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		118.000	128.733	9,10	129.367	132.262	135.017
						II.Credite bugetare	141.433	118.000	128.733	9,10	129.367	132.262	135.017
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
5101						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		1.236.316	1.420.809	14,92	1.092.935	1.128.296	1.154.657
						II.Credite bugetare	1.045.321	1.056.341	1.169.133	10,68	1.221.735	1.257.096	1.283.457
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.077.916	997.409	-7,47	1.073.735	1.109.096	1.135.457
						II.Credite bugetare	968.434	1.002.646	1.059.933	5,71	1.112.535	1.147.896	1.174.257
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						II.Credite bugetare	502.070	465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
						II.Credite bugetare	311.702	357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						6500 01 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		69.917	95.608	36,74	40.991	41.457	42.010
						II.Credite bugetare	37.201	37.412	38.908	4,00	40.991	41.457	42.010
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		38.317	38.108	-0,55	40.191	40.657	41.210
						II.Credite bugetare	37.800	38.317	38.108	-0,55	40.191	40.657	41.210
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						II.Credite bugetare	18.930	17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						II.Credite bugetare	12.560	13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6501						I.Credite de angajament		106	117	10,38	118	121	122
						II.Credite bugetare	111	106	117	10,38	118	121	122
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	84	-599	-1.105				
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	85	-599	-1.105				
						INVATAMANT							
						I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						II.Credite bugetare		6.198	6.643	8.068	8.068	8.068	8.068
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068	8.068
						II.Credite bugetare		6.198	6.643	8.068	8.068	8.068	8.068
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						II.Credite bugetare		2.730	3.175	44,88	4.600	4.600	4.600
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						II.Credite bugetare		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
6701						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		63.274	87.540	38,35	32.923	33.389	33.942
						II.Credite bugetare		31.003	30.769	30.840	0,23	32.923	33.389
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589	33.142
						II.Credite bugetare		31.602	31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						II.Credite bugetare		18.930	17.818	17.923	0,59	19.947	20.147
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						II.Credite bugetare		12.560	13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321
5008						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		106	117	10,38	118	121	122
						II.Credite bugetare		111	106	117	10,38	118	121
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	84	-599	-1.105				
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	85	-599	-1.105				
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5108			01			II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
	58					II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
5010			01			II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
	20					II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
5110			01			II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
	20					II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2020-2025
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 14 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		1.316.503	1.526.637	15,96	1.141.976	1.169.753	1.196.667
						II.Credite bugetare	1.099.551	1.104.023	1.218.261	10,35	1.270.776	1.298.553	1.325.467
				01		CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.126.503	1.045.737	-7,17	1.121.976	1.149.753	1.176.667
						II.Credite bugetare	1.023.263	1.051.233	1.108.261	5,42	1.160.776	1.188.553	1.215.467
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
						II.Credite bugetare	521.000	483.460	490.000	1,35	539.514	553.541	567.379
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		371.460	350.000	-5,78	352.208	362.285	371.874
						II.Credite bugetare	324.262	371.460	350.000	-5,78	352.208	362.285	371.874
				51		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
						II.Credite bugetare	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		27.241					
						II.Credite bugetare	26.074	27.241	33.443	22,77			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		27.241					
						II.Credite bugetare	26.074	27.241	33.443	22,77			
				55		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
						II.Credite bugetare	144.901	121.468	132.201	8,84	132.835	135.730	138.485
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		3.468					
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00			
				18		Alte transferuri curente interne							
						I.Credite de angajament		3.468					
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00			
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		118.000					
						II.Credite bugetare	141.433	118.000	128.733	9,10			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		107.730					
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01			
				03		Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate							
						I.Credite de angajament		10.270					
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49			
				58		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		76.107					
						II.Credite bugetare	632	30.910	46.722	51,15			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		11.900					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	103	5.182	4.874	-5,94			
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		64.207					
				02		II.Credite bugetare	529	25.728	41.848	62,66			
						Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		4.036					
						II.Credite bugetare	572	1.277	6.790	431,71			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		446					
						II.Credite bugetare	91	80	1.130	1.312,50			
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		3.590					
						II.Credite bugetare	481	1.197	5.660	372,85			
				08		Fondul pentru securitate interna							
						I.Credite de angajament		40.527					
						II.Credite bugetare	2.173	13.213	46.488	251,84			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		14.118					
						II.Credite bugetare	486	5.391	15.930	195,49			
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		13.733					
						II.Credite bugetare	1.268	3.427	9.035	163,64			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		12.676					
						II.Credite bugetare	420	4.395	21.523	389,72			
				59		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
						II.Credite bugetare	3.647	2.204	2.617	18,74	2.630	2.687	2.741
				01		Burse							
						I.Credite de angajament		25					
						II.Credite bugetare	24	25	25	0,00			
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		2.179					
						II.Credite bugetare	3.623	2.179	2.592	18,95			
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
				71		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		190.000	480.900	153,11	20.000	20.000	20.000
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22	110.000	110.000	110.000
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		190.000					
						II.Credite bugetare	99.909	90.000	110.000	22,22			
				01		Constructii							
						I.Credite de angajament		177.443					
						II.Credite bugetare	2.087	2.123	5.000	135,52			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		5.740					
						II.Credite bugetare	95.060	81.060	101.200	24,85			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		3.535					
						II.Credite bugetare	670	3.535	1.780	-49,65			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		3.282					
						II.Credite bugetare	2.093	3.282	2.020	-38,45			
				84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-23.621	-37.210					
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		1.246.586	1.431.029	14,80	1.100.985	1.128.296	1.154.657
						II.Credite bugetare	1.062.350	1.066.611	1.179.353	10,57	1.229.785	1.257.096	1.283.457
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.088.186	1.007.629	-7,40	1.081.785	1.109.096	1.135.457
						II.Credite bugetare	985.463	1.012.916	1.070.153	5,65	1.120.585	1.147.896	1.174.257
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						II.Credite bugetare	502.070	465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
						II.Credite bugetare	311.702	357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		118.000	128.733	9,10	129.367	132.262	135.017
						II.Credite bugetare	141.433	118.000	128.733	9,10	129.367	132.262	135.017
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
5101						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		1.236.316	1.420.809	14,92	1.092.935	1.128.296	1.154.657
						II.Credite bugetare	1.045.321	1.056.341	1.169.133	10,68	1.221.735	1.257.096	1.283.457
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.077.916	997.409	-7,47	1.073.735	1.109.096	1.135.457
						II.Credite bugetare	968.434	1.002.646	1.059.933	5,71	1.112.535	1.147.896	1.174.257

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
						II.Credite bugetare	502.070	465.642	472.077	1,38	519.567	533.394	546.929
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
						II.Credite bugetare	311.702	357.710	338.000	-5,51	340.150	349.964	359.304
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85	28.989	29.710	30.388
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		24.066					
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		24.066					
						II.Credite bugetare	23.344	24.066	28.843	19,85			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01	121.317	132.262	135.017
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		107.730					
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		107.730					
						II.Credite bugetare	124.404	107.730	118.513	10,01			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		120.670	37.476	-68,94	61.200	61.200	61.200
						II.Credite bugetare	3.378	45.400	100.000	120,26	100.000	100.000	100.000
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		76.107					
						II.Credite bugetare	632	30.910	46.722	51,15			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		11.900					
						II.Credite bugetare	103	5.182	4.874	-5,94			
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		64.207					
						II.Credite bugetare	529	25.728	41.848	62,66			
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		4.036					
						II.Credite bugetare	572	1.277	6.790	431,71			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		446					
						II.Credite bugetare	91	80	1.130	1.312,50			
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		3.590					
						II.Credite bugetare	481	1.197	5.660	372,85			
				08		Fondul pentru securitate interna							
						I.Credite de angajament		40.527					
						II.Credite bugetare	2.173	13.213	46.488	251,84			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		14.118					
						II.Credite bugetare	486	5.391	15.930	195,49			
				02		Finantarea externa nerambursabila							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						I.Credite de angajament		13.733					
						II.Credite bugetare	1.268	3.427	9.035	163,64			
						03 Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		12.676					
						II.Credite bugetare	420	4.395	21.523	389,72			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16	2.512	2.566	2.619
						40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		2.098					
						II.Credite bugetare	3.536	2.098	2.500	19,16			
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		158.400	423.400	167,30	19.200	19.200	19.200
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60	109.200	109.200	109.200
						01 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						Active fixe							
						I.Credite de angajament		158.400					
						II.Credite bugetare	99.909	89.800	109.200	21,60			
						01 Constructii							
						I.Credite de angajament		146.043					
						II.Credite bugetare	2.087	2.123	5.000	135,52			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		5.640					
						II.Credite bugetare	95.060	80.960	100.500	24,14			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		3.455					
						II.Credite bugetare	670	3.455	1.700	-50,80			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		3.262					
						II.Credite bugetare	2.093	3.262	2.000	-38,69			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-23.022	-36.105					
						Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		1.236.316					
						II.Credite bugetare	1.045.321	1.056.341	1.169.133	10,68			
						03 Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		1.236.316					
						II.Credite bugetare	1.045.321	1.056.341	1.169.133	10,68			
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050		
						II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01					55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
						02	I.Credite de angajament		10.270	10.220	-0,49	8.050	
							II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49	8.050	
						03	B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)						
							I.Credite de angajament		10.270				
						11	II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49		
							Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate						
							I.Credite de angajament		10.270				
							II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49		
							Asistenta nationala externa pentru dezvoltare						
							I.Credite de angajament		10.270				
							II.Credite bugetare	17.029	10.270	10.220	-0,49		
						01	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE						
							I.Credite de angajament		69.917	95.608	36,74	40.991	41.457
						10	II.Credite bugetare	37.201	37.412	38.908	4,00	40.991	41.457
							CHELTUIELI CURENTE						
						20	I.Credite de angajament		38.317	38.108	-0,55	40.191	40.657
							II.Credite bugetare	37.800	38.317	38.108	-0,55	40.191	40.657
						51	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
							I.Credite de angajament		17.818	17.923	0,59	19.947	20.147
						55	II.Credite bugetare	18.930	17.818	17.923	0,59	19.947	20.147
						59	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
							I.Credite de angajament		13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321
						70	II.Credite bugetare	12.560	13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321
						71	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
							I.Credite de angajament		3.175	4.600	44,88	4.600	4.600
						84	II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88	4.600	4.600
						85	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
							I.Credite de angajament		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468
						85	II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00	3.468	3.468
						70	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
							I.Credite de angajament		106	117	10,38	118	121
						71	II.Credite bugetare	111	106	117	10,38	118	121
						84	CHELTUIELI DE CAPITAL						
							I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800
						85	II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800
						85	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
							I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800
						84	II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800
						85	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
							II.Credite bugetare	-599	-1.105				
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
							II.Credite bugetare	-599	-1.105				
						01	INVATAMANT						
							I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068
						51	II.Credite bugetare	6.198	6.643	8.068	21,45	8.068	8.068
							CHELTUIELI CURENTE						
							I.Credite de angajament		6.643	8.068	21,45	8.068	8.068
							II.Credite bugetare	6.198	6.643	8.068	21,45	8.068	8.068
							TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
							I.Credite de angajament		3.175	4.600	44,88	4.600	4.600

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6701	50					II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88	4.600	4.600	4.600
						Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		3.175					
						II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88			
						Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		3.175					
						II.Credite bugetare	2.730	3.175	4.600	44,88			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00	3.468	3.468	3.468
						A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		3.468					
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00			
						Alte transferuri curente interne							
						I.Credite de angajament		3.468					
						II.Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	0,00			
						Alte cheltuieli in domeniul invatamantului							
						I.Credite de angajament		6.643					
						II.Credite bugetare	6.198	6.643	8.068	21,45			
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		63.274	87.540	38,35	32.923	33.389	33.942
						II.Credite bugetare	31.003	30.769	30.840	0,23	32.923	33.389	33.942
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589	33.142
						II.Credite bugetare	31.602	31.674	30.040	-5,16	32.123	32.589	33.142
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						II.Credite bugetare	18.930	17.818	17.923	0,59	19.947	20.147	20.450
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						II.Credite bugetare	12.560	13.750	12.000	-12,73	12.058	12.321	12.570
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		106	117	10,38	118	121	122
						II.Credite bugetare	111	106	117	10,38	118	121	122
						Burse							
						I.Credite de angajament		25					
						II.Credite bugetare	24	25	25	0,00			
						Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		81					
						II.Credite bugetare	87	81	92	13,58			
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		31.600	57.500	81,96	800	800	800
						II.Credite bugetare		200	800	300,00	800	800	800
						Active fixe							
						I.Credite de angajament		31.600					
						II.Credite bugetare		200	800	300,00			
						Constructii							
						I.Credite de angajament		31.400					
						Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare		100	700	600,00			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		80					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
50						II.Credite bugetare		80	80	0,00			
						Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		20					
						II.Credite bugetare		20	20	0,00			
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-599	-1.105					
						Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		63.274					
						II.Credite bugetare	31.003	30.769	30.840	0,23			

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2020-2025
(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)**

Anexa nr. 3 / 14 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						Fondul pentru securitate interna							
				08		I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						Finantarea externa nerambursabila							
				02		I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
5108						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		42.392	14.172	-66,57			
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						Fondul pentru securitate interna							
				08		I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						Finantarea externa nerambursabila							
				02		I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
						Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			01			Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			
			03			Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		42.392					
						II.Credite bugetare	191	22.397	19.995	-10,72			

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2020-2025

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 14 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
0002	10					I.VENITURI CURENTE	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
	02					Taxe consulare	1.047	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
5110						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00	2.000	2.000	2.000
	01					Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		2.000					
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00			
			03			Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		2.000					
						II.Credite bugetare	101	2.000	2.000	0,00			

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2020-2025

Anexa nr. 3 / 14 / 15 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	26.745	28.234	36.049	27,68	36.227	35.990	36.693
0002	10					I.VENITURI CURENTE	9	485	485	0,00	1.455	1.480	1.505
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	9	485	485	0,00	1.455	1.480	1.505
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	9	485	485	0,00	1.455	1.480	1.505
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	9	420	420	0,00	445	470	495
	05					Taxe si alte venituri in invatamant		360	360	0,00	385	410	435
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	9	60	60	0,00	60	60	60
3710						TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE		65	65	0,00	1.010	1.010	1.010
	01					Donatii si sponsorizari		15	15	0,00	30	30	30
	50					Alte transferuri voluntare		50	50	0,00	980	980	980
4200	10					IV. SUBVENTII	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
	09					Subventii pentru institutii publice	26.074	27.241	33.443	22,77	33.589	34.310	34.988
4810						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	662	508	2.121	317,52	1.183	200	200
	02					Fondul Social European (FSE)	446	105	1.944	1.751,43	983		
	16					Alte facilitati si instrumente postaderare	216	403	177	-56,08	200	200	200
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.234	39.268	39,08	36.227	35.990	36.693
						II.Credite bugetare	26.745	28.234	36.049	27,68	36.227	35.990	36.693
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.172	38.861	37,94	36.131	35.894	36.597
						II.Credite bugetare	26.664	28.172	35.642	26,52	36.131	35.894	36.597
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		9.667	14.098	45,84	13.841	14.396	14.421
						II.Credite bugetare	8.445	9.667	14.098	45,84	13.841	14.396	14.421
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.493	4.897	40,19	5.472	5.206	5.206
						II.Credite bugetare	2.217	3.493	4.897	40,19	5.472	5.206	5.206
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		14.426	14.426	0,00	15.555	16.032	16.710
						II.Credite bugetare	15.236	14.426	14.426	0,00	15.555	16.032	16.710
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		526	5.380	922,81	1.203	200	200
						II.Credite bugetare	753	526	2.161	310,84	1.203	200	200
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		60	60	0,00	60	60	60
						II.Credite bugetare	13	60	60	0,00	60	60	60
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		62	407	556,45	96	96	96
						II.Credite bugetare	108	62	407	556,45	96	96	96
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		62	407	556,45	96	96	96
						II.Credite bugetare	108	62	407	556,45	96	96	96
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament							
						II.Credite bugetare	-27						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5110	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament							
						II.Credite bugetare	-27						
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		24.689	34.298	38,92	31.232	30.970	31.648
						II.Credite bugetare	24.015	24.689	31.079	25,88	31.232	30.970	31.648
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		24.643	33.907	37,59	31.152	30.890	31.568
						II.Credite bugetare	23.949	24.643	30.688	24,53	31.152	30.890	31.568
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		6.690	9.853	47,28	9.571	10.101	10.101
						II.Credite bugetare	6.031	6.690	9.853	47,28	9.571	10.101	10.101
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.001	4.248	41,55	4.823	4.557	4.557
						II.Credite bugetare	1.929	3.001	4.248	41,55	4.823	4.557	4.557
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		14.426	14.426	0,00	15.555	16.032	16.710
						II.Credite bugetare	15.236	14.426	14.426	0,00	15.555	16.032	16.710
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		526	5.380	922,81	1.203	200	200
						II.Credite bugetare	753	526	2.161	310,84	1.203	200	200
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		46	391	750,00	80	80	80
						II.Credite bugetare	93	46	391	750,00	80	80	80
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		46	391	750,00	80	80	80
						II.Credite bugetare	93	46	391	750,00	80	80	80
6510	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament							
						II.Credite bugetare	-27						
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament							
						II.Credite bugetare	-27						
						INVATAMANT							
						I.Credite de angajament		3.545	4.970	40,20	4.995	5.020	5.045
						II.Credite bugetare	2.730	3.545	4.970	40,20	4.995	5.020	5.045
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		3.529	4.954	40,38	4.979	5.004	5.029
						II.Credite bugetare	2.715	3.529	4.954	40,38	4.979	5.004	5.029
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.977	4.245	42,59	4.270	4.295	4.320
						II.Credite bugetare	2.414	2.977	4.245	42,59	4.270	4.295	4.320
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		492	649	31,91	649	649	649
						II.Credite bugetare	288	492	649	31,91	649	649	649
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		60	60	0,00	60	60	60
						II.Credite bugetare	13	60	60	0,00	60	60	60
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		16	16	0,00	16	16	16
						II.Credite bugetare	15	16	16	0,00	16	16	16
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		16	16	0,00	16	16	16

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Crestere / descrestere 2022/2021	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	15	16	16	0,00	16	16	16

- I. Credite de angajament
- II. Credite bugetare

SINTEZA

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare		Total proiect	Realizat pana la 31.12.2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	- miile lei - Estimari anii ulteriori
5000	TOTAL GENERAL								
I.	Credite de angajament	145.004	11.454	82.919	41.485	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	145.004	7.226	35.610	66.483	0	0	0	35.685
500001	CHELTUIELI CURENTE								
I.	Credite de angajament	145.004	11.454	82.919	41.485	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	145.004	7.226	35.610	66.483	0	0	0	35.685
500058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
I.	Credite de angajament	145.004	11.454	82.919	41.485	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	145.004	7.226	35.610	66.483	0	0	0	35.685
Sursa: 01	Buget de stat								
5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT								
I.	Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
500101	CHELTUIELI CURENTE								
I.	Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
500158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
I.	Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
II.	Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
Sursa: 08	Fonduri externe nerambursabile								
5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE								

- I. Credite de angajament
- II. Credite bugetare

SINTEZA

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare		Total proiect	Realizat pana la 31.12.2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
- mii lei -									
I. Credite de angajament		57.061	497	42.392	14.172	0	0	0	0
II. Credite bugetare		57.061	492	22.397	19.995	0	0	0	14.177
500801	CHELTUIELI CURENTE								
I. Credite de angajament		57.061	497	42.392	14.172	0	0	0	0
II. Credite bugetare		57.061	492	22.397	19.995	0	0	0	14.177
500858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
I. Credite de angajament		57.061	497	42.392	14.172	0	0	0	0
II. Credite bugetare		57.061	492	22.397	19.995	0	0	0	14.177
Proiect:	6881	Fondul de Securitate Interna							
5000	TOTAL GENERAL								
I. Credite de angajament		144.703	11.153	82.919	41.485	0	0	0	9.146
II. Credite bugetare		144.703	6.925	35.610	66.483	0	0	0	35.685
Proiect:	16320	Cum raspundem aspiratiilor Europene ale tinerilor din Balcanii de Vest							
5000	TOTAL GENERAL								
I. Credite de angajament		301	301	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare		301	301	0	0	0	0	0	0

FISA

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

- I. Credite de angajament
- II. Credite bugetare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare		Total proiect	Realizat pana la 31.12.2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
Proiect:	6881 Fondul de Securitate Interna								
5000	TOTAL GENERAL								
mii lei	I. Credite de angajament	144.703	11.153	82.919	41.485	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	144.703	6.925	35.610	66.483	0	0	0	35.685
500001	CHELTUIELI CURENTE								
mii lei	I. Credite de angajament	144.703	11.153	82.919	41.485	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	144.703	6.925	35.610	66.483	0	0	0	35.685
500058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
mii lei	I. Credite de angajament	144.703	11.153	82.919	41.485	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	144.703	6.925	35.610	66.483	0	0	0	35.685
Sursa:	01 Buget de stat								
5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT								
mii lei	I. Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
500101	CHELTUIELI CURENTE								
mii lei	I. Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
500158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
mii lei	I. Credite de angajament	87.943	10.957	40.527	27.313	0	0	0	9.146
mii lei	II. Credite bugetare	87.943	6.734	13.213	46.488	0	0	0	21.508
Sursa:	08 Fonduri externe nerambursabile								

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI
SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare		Total proiect	Realizat pana la 31.12.2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE								
mii lei	I. Credite de angajament	56.760	196	42.392	14.172	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	56.760	191	22.397	19.995	0	0	0	14.177
500801	CHELTUIELI CURENTE								
mii lei	I. Credite de angajament	56.760	196	42.392	14.172	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	56.760	191	22.397	19.995	0	0	0	14.177
500858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
mii lei	I. Credite de angajament	56.760	196	42.392	14.172	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	56.760	191	22.397	19.995	0	0	0	14.177
Proiect:	16320 Cum raspundem aspiratiilor Europene ale tinerilor din Balcanii de Vest								
5000	TOTAL GENERAL								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
500001	CHELTUIELI CURENTE								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
500058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
Sursa:	08 Fonduri externe nerambursabile								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE, POSTADERARE, ALTI DONATORI
SI DIN ALTE FACILITATI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare		Total proiect	Realizat pana la 31.12.2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
500801	CHELTUIELI CURENTE								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0
500858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
mii lei	I. Credite de angajament	301	301	0	0	0	0	0	0
mii lei	II. Credite bugetare	301	301	0	0	0	0	0	0

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor
Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

										- mii lei -
Cod	Denumirea program / instrument / facilitate	Valoarea totala	Realizari pana in anul 2019	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Anii urmatori
5000	TOTAL GENERAL									
I.	Credite de angajament	403.276	3.310	1.445	80.143	10.163	61.200	61.200	61.200	124.615
II.	Credite bugetare	403.276	3.039	1.204	32.187	53.512	100.000	100.000	100.000	13.334

Ministerul Afacerilor Externe

Program/ facilitate/ instrument:

70 Programul transnational Dunarea

I. Credite de angajament

II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

									- mii lei -
Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Valoarea totala	Realizari pana in anul 2019	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Anii urmatoari

Proiectul: **13927 Strategia Uniunii Europene pentru Regiunea Dunarii (SUERD)**Fond de finantare: **01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)****5000 TOTAL GENERAL**

I. Credite de angajament	624	624	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	624	624	0	0	0	0	0	0	0

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament	624	624	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	624	624	0	0	0	0	0	0	0

5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

I. Credite de angajament	624	624	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	624	624	0	0	0	0	0	0	0

510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I. Credite de angajament	624	624	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	624	624	0	0	0	0	0	0	0

51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

I. Credite de angajament	624	624	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	624	624	0	0	0	0	0	0	0

5101580101 Finantarea nationala

I. Credite de angajament	93	93	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	93	93	0	0	0	0	0	0	0

5101580102 Finantarea externa nerambursabila

I. Credite de angajament	531	531	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	531	531	0	0	0	0	0	0	0

Ministerul Afacerilor Externe

Program/ facilitate/ instrument:

71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I. Credite de angajament

II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

- mii lei -

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Valoarea totala	Realizari pana in anul 2019	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Anii urmatori
--	--------------------	-----------------------------------	-------------------	---------------------------------	-------------------	------------------	------------------	------------------	---------------

Proiectul: **11156 Consolidarea sistemului de afaceri europene din Romania**Fond de finantare: **02 Fondul Social European (FSE)****5000 TOTAL GENERAL**

I. Credite de angajament	177.190	2.216	648	4.036	6.790	54.000	54.000	54.000	1.500
II. Credite bugetare	177.190	2.211	572	1.277	6.790	54.000	54.000	54.000	4.340

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament	177.190	2.216	648	4.036	6.790	54.000	54.000	54.000	1.500
II. Credite bugetare	177.190	2.211	572	1.277	6.790	54.000	54.000	54.000	4.340

5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

I. Credite de angajament	177.190	2.216	648	4.036	6.790	54.000	54.000	54.000	1.500
II. Credite bugetare	177.190	2.211	572	1.277	6.790	54.000	54.000	54.000	4.340

510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I. Credite de angajament	177.190	2.216	648	4.036	6.790	54.000	54.000	54.000	1.500
II. Credite bugetare	177.190	2.211	572	1.277	6.790	54.000	54.000	54.000	4.340

51015802 Programe din Fondul Social European (FSE)

I. Credite de angajament	177.190	2.216	648	4.036	6.790	54.000	54.000	54.000	1.500
II. Credite bugetare	177.190	2.211	572	1.277	6.790	54.000	54.000	54.000	4.340

5101580201 Finantarea nationala

I. Credite de angajament	33.023	817	106	446	1.130	10.008	10.008	10.008	500
II. Credite bugetare	33.023	816	91	80	1.130	10.008	10.008	10.008	882

5101580202 Finantarea externa nerambursabila

I. Credite de angajament	144.146	1.378	542	3.590	5.660	43.992	43.992	43.992	1.000
II. Credite bugetare	144.146	1.374	481	1.197	5.660	43.992	43.992	43.992	3.458

5101580203 Cheltuieli neeligibile

I. Credite de angajament	21	21	0	0	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	21	21	0	0	0	0	0	0	0

Ministerul Afacerilor Externe

Program/ facilitate/ instrument:

78 Programul Operational Competitivitate

I. Credite de angajament

II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

									- mii lei -
Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Valoarea totala	Realizari pana in anul 2019	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Anii urmatoari

Proiectul: **13926 Sistem integrat de alertare personalizata si actualizare permanenta a indicatorilor de risc pentru destinatiile de calatorie ale cetatenilor (POC)**

Fond de finantare: **01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)**

5000 TOTAL GENERAL

I. Credite de angajament	20.310	0	641	13.935	1.800	0	0	0	3.934
II. Credite bugetare	20.310	0	327	8.054	11.118	0	0	0	811

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament	20.310	0	641	13.935	1.800	0	0	0	3.934
II. Credite bugetare	20.310	0	327	8.054	11.118	0	0	0	811

5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

I. Credite de angajament	20.310	0	641	13.935	1.800	0	0	0	3.934
II. Credite bugetare	20.310	0	327	8.054	11.118	0	0	0	811

510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I. Credite de angajament	20.310	0	641	13.935	1.800	0	0	0	3.934
II. Credite bugetare	20.310	0	327	8.054	11.118	0	0	0	811

51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

I. Credite de angajament	20.310	0	641	13.935	1.800	0	0	0	3.934
II. Credite bugetare	20.310	0	327	8.054	11.118	0	0	0	811

5101580101 Finantarea nationala

I. Credite de angajament	3.500	0	90	1.845	400	0	0	0	1.165
II. Credite bugetare	3.500	0	50	1.352	1.708	0	0	0	390

5101580102 Finantarea externa nerambursabila

I. Credite de angajament	16.810	0	551	12.090	1.400	0	0	0	2.769
II. Credite bugetare	16.810	0	277	6.702	9.410	0	0	0	421

Ministerul Afacerilor Externe

Program/ facilitate/ instrument:

78 Programul Operational Competitivitate

I. Credite de angajament

II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

- mii lei -

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Valoarea totala	Realizari pana in anul 2019	Realizari 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Anii urmatori
--	--------------------	-----------------------------------	-------------------	---------------------------------	-------------------	------------------	------------------	------------------	---------------

Proiectul: **16181 Implementarea sistemului de pasapoarte si e-ID in infrastructura consulara MAE -E-Pass**Fond de finantare: **01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)****5000 TOTAL GENERAL**

I. Credite de angajament	205.152	470	156	62.172	1.573	7.200	7.200	7.200	119.181
II. Credite bugetare	205.152	204	305	22.856	35.604	46.000	46.000	46.000	8.183

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament	205.152	470	156	62.172	1.573	7.200	7.200	7.200	119.181
II. Credite bugetare	205.152	204	305	22.856	35.604	46.000	46.000	46.000	8.183

5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

I. Credite de angajament	205.152	470	156	62.172	1.573	7.200	7.200	7.200	119.181
II. Credite bugetare	205.152	204	305	22.856	35.604	46.000	46.000	46.000	8.183

510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I. Credite de angajament	205.152	470	156	62.172	1.573	7.200	7.200	7.200	119.181
II. Credite bugetare	205.152	204	305	22.856	35.604	46.000	46.000	46.000	8.183

51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

I. Credite de angajament	205.152	470	156	62.172	1.573	7.200	7.200	7.200	119.181
II. Credite bugetare	205.152	204	305	22.856	35.604	46.000	46.000	46.000	8.183

5101580101 Finantarea nationala

I. Credite de angajament	41.538	75	39	10.055	413	2.031	2.031	2.031	24.863
II. Credite bugetare	41.538	32	53	3.830	3.166	10.819	10.819	10.819	2.000

5101580102 Finantarea externa nerambursabila

I. Credite de angajament	163.614	395	117	52.117	1.160	5.169	5.169	5.169	94.318
II. Credite bugetare	163.614	172	252	19.026	32.438	35.181	35.181	35.181	6.183

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 14 / 26

Pag. 1 din 6 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	TOTAL
---------------	----------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

Ministerul Afacerilor Externe

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament	8.528.016	1.358.895	1.540.809	1.141.976	1.169.753	1.196.667	14.936.116
II. Credite bugetare	8.525.572	1.163.630	1.238.256	1.270.776	1.298.553	1.325.467	14.822.254
Buget de stat							

I. Credite de angajament	8.520.371	1.316.503	1.526.637	1.141.976	1.169.753	1.196.667	14.871.907
II. Credite bugetare	8.517.927	1.141.233	1.218.261	1.270.776	1.298.553	1.325.467	14.772.217

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	1.617	42.392	14.172				58.181
II. Credite bugetare	1.617	22.397	19.995				44.009

Venituri proprii

I. Credite de angajament	6.028						6.028
II. Credite bugetare	6.028						6.028

PROGRAM

Schimburi educationale si stiintifice dintre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 14 / 26

Pag. 2 din 6 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	TOTAL
14 4266863	566 TOTAL PROGRAM							
566	I. Credite de angajament	24.344	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
566	II. Credite bugetare	24.344	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
566	Buget de stat							
566	I. Credite de angajament	24.344	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
566	II. Credite bugetare	24.344	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
569	PROGRAM							
569	Sprrijinirea activitatii personalului specializat al MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de pregatire si perfectionare profesionala in domeniul relatiilor internationale si diplomatiei							
569	TOTAL PROGRAM							
569	I. Credite de angajament	29.519	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	51.094
569	II. Credite bugetare	29.519	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	51.094
569	Buget de stat							
569	I. Credite de angajament	23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
569	II. Credite bugetare	23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 14 / 26

Pag. 3 din 6 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	TOTAL
14 4266863	Venituri proprii							
569	I. Credite de angajament	6.028						6.028
569	II. Credite bugetare	6.028						6.028
598	PROGRAM							
598	Elaborarea elementelor de fundamentare a politicii Guvernului si implementarea activitatilor de constructie institutionala in domeniul integrarii europene							
598	TOTAL PROGRAM							
598	I. Credite de angajament	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
598	II. Credite bugetare	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
598	Buget de stat							
598	I. Credite de angajament	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
598	II. Credite bugetare	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
655	PROGRAM							
655	Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.							
655	TOTAL PROGRAM							

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 14 / 26

Pag. 4 din 6 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	TOTAL
14 4266863	655 I. Credite de angajament	8.330.550	1.325.327	1.522.924	1.128.718	1.156.382	1.183.189	14.647.090
	655 II. Credite bugetare							
	655 Buget de stat	8.328.106	1.130.062	1.218.320	1.257.518	1.285.182	1.311.989	14.531.177
	655 I. Credite de angajament							
	655 II. Credite bugetare	8.328.933	1.282.935	1.508.752	1.128.718	1.156.382	1.183.189	14.588.909
	655 Fonduri externe nerambursabile	8.326.489	1.107.665	1.198.325	1.257.518	1.285.182	1.311.989	14.487.168
	655 I. Credite de angajament	1.617	42.392	14.172				58.181
	655 II. Credite bugetare	1.617	22.397	19.995				44.009
	1644 PROGRAM							
	1644 Participarea Romaniei la expozitia internationala EXPO ASTANA 2017							
	1644 TOTAL PROGRAM							
	1644 I. Credite de angajament	4.456						4.456
	1644 II. Credite bugetare	4.456						4.456
	1644 Buget de stat							
	1644 I. Credite de angajament	4.456						4.456

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 14 / 26

Pag. 5 din 6 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	TOTAL
14 4266863	1644 II. Credite bugetare	4.456						4.456
	1645 PROGRAM							
	1645 Presedentia Consiliului UE - 2019							
	1645 TOTAL PROGRAM							
	1645 I. Credite de angajament	103.997						103.997
	1645 II. Credite bugetare	103.997						103.997
	1645 Buget de stat							
	1645 I. Credite de angajament	103.997						103.997
	1645 II. Credite bugetare	103.997						103.997
	1925 PROGRAM							
	1925 Participarea Romaniei, cu un pavilion national, la expozitia mondiala Expo Dubai 2020							
	1925 TOTAL PROGRAM							
	1925 I. Credite de angajament	1.630	22.689	4.652				28.971
	1925 II. Credite bugetare	1.630	22.689	6.703				31.022
	1925 Buget de stat							

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

SINTEZA FINANȚARII PROGRAMELOR								
		Anexa nr. 3 / 14 / 26						
Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2020	Executie preliminata 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Pag. 6 din 6	- mii lei -
							Estimari 2025	
14 4266863	1925 I. Credite de angajament	1.630	22.689	4.652				28.971
	1925 II. Credite bugetare	1.630	22.689	6.703				31.022

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 1 din 24 - mii lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14 4266863 Ministerul Afacerilor Externe

PROGRAM : 566

Schimburi educationale si stiintifice dintre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Guvernul Statelor Unite ale Americii

DESCRIERE :

Programul are scopul de a sprijini studiile, cercetarea, instruirea si alte activitati in domeniul invatamantului ale cetatenilor romani in SUA sau pentru cetateni ai SUA in Romania, precum si vizite si schimburi de studenti, stagitari, oameni de cultura, cadre universitare intre Romania si Statele Unite ale Americii

Data inceperii :01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil :

I. Credite de angajament
24.344

II. Credite bugetare
24.344

3.468 3.468 3.468 3.468 3.468 3.468 3.468 3.468 3.468 41.684 41.684

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27

Pag. 2 din 24

- mii lei-

Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14 4266863 566

Indicatori de finantare

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

5001	I. Credite de angajament	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								
5001	II. Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								

INVATAMANT

6501	I. Credite de angajament	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								
6501	II. Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

650155	I. Credite de angajament	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								
650155	II. Credite bugetare	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	3.468	41.684
	24.344								

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile :

I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100	100	100	100
II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100	100	100	100

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 3 din 24 - mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

REZULTATE ASTEPTATE :

Organizarea de cursuri, seminarii, conferinte

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3112	Nr. de bursieri romani plecati in SUA in baza programului Fulbright	15	35	63	60	60	60
3113	Nr. de bursieri romani independenti plecati la studii in SUA in baza consultantiei programului Fulbright	15	5	15	15	15	15
3114	Nr. programelor de schimburi in domeniul invatamantului	5	5	5	5	5	5

REZULTAT

3115	Cresterea gradului de sprijinire a programelor de schimburi in domeniul invatamantului	4	2	4	4	4	4
------	--	---	---	---	---	---	---

COMENTARII :

Ministerul Afacerilor Externe va realiza acest program pentru a sprijini studiile, cercetarea, instruirea si alte activitati in domeniul invatamantului. Programul indeplineste scopul si obiectivele prevazute in Acordul incheiat intre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii privind schimburile educationale si stiintifice administrate de Comisia Fulbright

PROGRAM :

Sprijinirea activitatii personalului specializat al MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de pregatire si perfectionare profesionala in domeniul relatiilor internationale si diplomatice

PRIORITATEA : 1

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 4 din 24 - mii lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14 4266863 569 **PARTENERI :**

DESCRIERE :

Institutul Diplomatic Roman organizeaza programul de pregatire si perfectionare in domeniul diplomatiei a membrilor Corpului diplomatic si consular al Romaniei si pentru alte categorii de personal din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, realizeaza studii in domenii de expertiza prioritara definite de MAE, asigura publicarea unor studii de specialitate in domeniul relatiilor internationale, al dreptului international.

Data inceperii :01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil :

I. Credite de angajament	29.519	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	4.600	4.600	51.094
II. Credite bugetare	29.519	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	4.600	4.600	51.094

Indicatori de finantare

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

5001	I. Credite de angajament	23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
------	--------------------------	--------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27

Pag. 5 din 24
- mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	5001	II. Credite bugetare 23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
		6501	INVATAMANT						
		6501	I. Credite de angajament 23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
		6501	II. Credite bugetare 23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
		650151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		650151	I. Credite de angajament 23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
		650151	II. Credite bugetare 23.491	3.175	4.600	4.600	4.600	4.600	45.066
			Venituri proprii						
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
		5010	I. Credite de angajament 6.028						6.028
		5010	II. Credite bugetare 6.028						6.028
		6510	INVATAMANT						
		6510	I. Credite de angajament 6.028						6.028
		6510	II. Credite bugetare 6.028						6.028
		651010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 6 din 24 - mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	569	651010	I. Credite de angajament 4.704					4.704
			651010	II. Credite bugetare 4.704					4.704
			651020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII					
			651020	I. Credite de angajament 1.324					1.324
			651020	II. Credite bugetare 1.324					1.324

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile :

I. Credite de angajament	100	100	100	100	100
II. Credite bugetare	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Sprrijinirea activitatii personalului specializat din cadrul MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de instruire profesionala in domeniul relatiilor internationale si al diplomatiei

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3120	Seaderea timpului alocat studiilor in domenii de expertiza pentru personalul specializat al MAE (%)	45	45	45
------	---	----	----	----

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 7 din 24 - mii lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14	4266863								
----	---------	--	--	--	--	--	--	--	--

REZULTAT

3121			55	55	55	55	55	55	55
------	--	--	----	----	----	----	----	----	----

Cresterea eficientei activitatii personalului specializat din MAE ca urmare a cursurilor de pregatire si perfectionare urmate (%)

COMENTARII :

PROGRAM :

598

Elaborarea elementelor de fundamentare a politicii Guvernului si implementarea activitatilor de constructie institutionala in domeniul integrarii europene

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Departamentul pentru Afaceri Europene, ministere si alte institutii publice

DESCRIERE :

Programul este destinat armonizarii legislatiei Romaniei cu legislatia europeana pe linia jurisprudentei CEJ

Data inceperii :01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27

Pag. 8 din 24

- mii lei-

Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	598	TOTAL - eligibil :						
			I. Credite de angajament						
			33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
			II. Credite bugetare						
			33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
			Indicatori de finantare						
			Buget de stat						
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament						
		5001	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
		5001	II. Credite bugetare						
		5001	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
		5101	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE						
		5101	I. Credite de angajament						
		5101	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
		5101	II. Credite bugetare						
		5101	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
		510151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		510151	I. Credite de angajament						
		510151	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
		510151	II. Credite bugetare						
		510151	33.520	4.236	5.165	5.190	5.303	5.410	58.824
			Rata de finantare din :						

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 9 din 24 - mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

Fonduri eligibile :

I. Credite de angajament

100

100

100

100

100

100

II. Credite bugetare

100

100

100

100

100

100

REZULTATE ASTEPTATE :

Traducerea jurisprudentei a CEJ conform programului

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3297

Activitati realizate in parteneriat cu structuri europene(%)

100

100

100

100

100

100

REZULTAT

3299

Realizarea in totalitate a activitatilor planificate(%)

100

100

100

100

100

100

COMENTARII :

655

PROGRAM :

Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 10 din 24 - mii lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

14	4266863	655	PRIORITATEA : 1						
----	---------	-----	------------------------	--	--	--	--	--	--

PARTENERI :

DESCRIERE :

Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.

Data inceperii :01-01-2009

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil :

I. Credite de angajament	1.325.327	1.522.924	1.128.718	1.156.382	1.183.189	14.647.090
8.330.550						
II. Credite bugetare	1.130.062	1.218.320	1.257.518	1.285.182	1.311.989	14.531.177
8.328.106						

Indicatori de finantare

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

5001

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27
Pag. 11 din 24
- mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	655	5001	I. Credite de angajament 8.328.933	1.282.935	1.508.752	1.128.718	1.156.382	1.183.189
			5001	II. Credite bugetare 8.326.489	1.107.665	1.198.325	1.257.518	1.285.182	1.311.989
			5101	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE					
			5101	I. Credite de angajament 7.736.299	1.209.391	1.410.992	1.087.745	1.122.993	1.149.247
			5101	II. Credite bugetare 7.733.855	1.065.521	1.157.265	1.216.545	1.251.793	1.278.047
			510110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL					
			510110	I. Credite de angajament 4.083.941	462.867	469.602	519.567	533.394	546.929
			510110	II. Credite bugetare 4.083.941	462.867	469.602	519.567	533.394	546.929
			510120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII					
			510120	I. Credite de angajament 2.581.034	337.796	335.823	340.150	349.964	359.304
			510120	II. Credite bugetare 2.581.034	337.796	333.772	340.150	349.964	359.304
			510151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE					
			510151	I. Credite de angajament 42.969	19.830	23.678	23.799	24.407	24.978
			510151	II. Credite bugetare 42.969	19.830	23.678	23.799	24.407	24.978
			510155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27

Pag. 12 din 24

- mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	655	510155	I. Credite de angajament 861.070	107.730	118.513	121.317	132.262	135.017
			510155	II. Credite bugetare 861.070	107.730	118.513	121.317	132.262	135.017
			510156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE					
			510156	I. Credite de angajament 922					922
			510156	II. Credite bugetare 922					922
			510158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
			510158	I. Credite de angajament 12.660	120.670	37.476	61.200	61.200	61.200
			510158	II. Credite bugetare 10.216	45.400	100.000	100.000	100.000	100.000
			510159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI					
			510159	I. Credite de angajament 21.341	2.098	2.500	2.512	2.566	2.619
			510159	II. Credite bugetare 21.341	2.098	2.500	2.512	2.566	2.619
			510171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE					
			510171	I. Credite de angajament 253.344	158.400	423.400	19.200	19.200	19.200
			510171	II. Credite bugetare 253.344	89.800	109.200	109.200	109.200	109.200

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27

Pag. 13 din 24

- mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total	
14	4266863	655	510185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		510185	I. Credite de angajament							
			-120.982							-120.982
		510185	II. Credite bugetare							
			-120.982							-120.982
		5401	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
		5401	I. Credite de angajament							
			240.348							268.888
		5401	II. Credite bugetare							
			240.348							268.888
		540155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		540155	I. Credite de angajament							
			240.784							269.324
		540155	II. Credite bugetare							
			240.784							269.324
		540185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
		540185	I. Credite de angajament							
			-436							-436
		540185	II. Credite bugetare							
			-436							-436
		6701	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6701	I. Credite de angajament							
			352.286							603.354
		6701	II. Credite bugetare							
			352.286							515.254

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27
Pag. 14 din 24
- mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	655	670110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL					
		670110	I. Credite de angajament	17.818	17.923	19.947	20.147	20.450	284.635
		670110	II. Credite bugetare	188.350					
		670120	II. Credite bugetare	188.350	17.923	19.947	20.147	20.450	284.635
		670120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		670120	I. Credite de angajament						
		670120	II. Credite bugetare	138.687	12.000	12.058	12.321	12.570	201.386
		670159	II. Credite bugetare	138.687	12.000	12.058	12.321	12.570	201.386
		670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		670159	I. Credite de angajament						
		670159	II. Credite bugetare	28.152	117	118	121	122	28.736
		670171	II. Credite bugetare	28.152	117	118	121	122	28.736
		670171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		670171	I. Credite de angajament						
		670171	II. Credite bugetare	3.897	57.500	800	800	800	95.397
		670185	II. Credite bugetare	3.897	800	800	800	800	7.297
		670185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		670185	I. Credite de angajament						
		670185	II. Credite bugetare	-6.800					-6.800
		670185	II. Credite bugetare	-6.800					-6.800

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 15 din 24 - mii lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	655	Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament	42.392	14.172				58.181
		5008	II. Credite bugetare						
		5108	I. Credite de angajament	22.397	19.995				44.009
		5108	II. Credite bugetare						
		510856	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		510856	I. Credite de angajament						1.316
		510856	II. Credite bugetare						1.316
		510858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		510858	I. Credite de angajament	42.392	14.172				56.865
		510858	II. Credite bugetare						
			Rata de finantare din :	22.397	19.995				42.693

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 16 din 24 - mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14	4266863	655	Fonduri eligibile :						
----	---------	-----	---------------------	--	--	--	--	--	--

			I. Credite de angajament						
--	--	--	--------------------------	--	--	--	--	--	--

			100	100	100	100	100	100	100
--	--	--	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

			II. Credite bugetare						
--	--	--	----------------------	--	--	--	--	--	--

			100	100	100	100	100	100	100
--	--	--	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

REZULTATE ASTEPTATE :

O mai buna coordonare si gestionare a politicii externe, a politicii nationale de cooperare internationala pentru dezvoltare, mentinerea pacii si securitatii internationale.

Indicatori de fundamentare

REZULTAT

3501			Cresterea gradului de reprezentare diplomatica, de intarire a legaturilor dintre Romania si alte state (%)	95	95	95	95	95	95
------	--	--	--	----	----	----	----	----	----

COMENTARII :

PROGRAM :

Participarea Romaniei la expozitia interntionala EXPO ASTANA 2017

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

1644

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 17 din 24 - mii lei- Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
-----	-----------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14	4266863	1644		Ministerul Energiei, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale, Ministerul Cercetarii si Inovarii, Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert si Antreprenoriat						
----	---------	------	--	---	--	--	--	--	--	--

DESCRIERE :

Programul este destinat asigurarii resurselor financiare pentru pregatirea si participarea Romaniei la Expo Astana 2017, cu un pavilion national. La expozitia internationala, cu tema „Energia viitorului”, ce se va desfasura in perioada 10 iunie - 10 septembrie 2017, se preconizeaza participarea a 100 de tari si sunt asteptati peste 5 milioane de vizitatori.

Data inceperii :01-01-2017

Data inchiderii :31-12-2018

FINANTARE :

TOTAL - eligibil :

I. Credite de angajament

4.456

4.456

II. Credite bugetare

4.456

4.456

Indicatori de finantare

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

5001

I. Credite de angajament

4.456

4.456

II. Credite bugetare

4.456

4.456

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 18 din 24 - mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

14	4266863	1644	5101	I. Credite de angajament					4.456
				5101	4.456				
			5101	II. Credite bugetare	4.456				4.456

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

			510110	I. Credite de angajament	346				346
				510110	II. Credite bugetare	346			

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

			510120	I. Credite de angajament	4.110				4.110
				510120	II. Credite bugetare	4.110			

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile :

I. Credite de angajament	100
II. Credite bugetare	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Prezentarea unor prioritati nationale ca energiile regenerabile, bio-tehnologiile, polii de excelenta, competitivitatea si inovarea, cultura, turismul; - Intarirea cooperarii bilaterale cu Republica Kazahstan, inclusiv in domeniul schimburilor economice,

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 19 din 24 - mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
-----	-----------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14	4266863	1644			culturale, stiintifice si sportive, dar si sublinierea unui profil national dinamic, prin raporturile cu ceilalti participanti internationali.					
----	---------	------	--	--	--	--	--	--	--	--

COMENTARII :

PROGRAM :

Presedintia Consiliului UE - 2019

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

La 1 ianuarie 2019, Romania va prelua pentru sase luni responsabilitatea Presedintiei uneia dintre cele mai importante institutii ale Uniunii Europene – Consiliul de Ministri al Uniunii Europene. Obiectivul specific este de a implementa actiunile necesare pentru pregatirea si exercitarea Presedintiei Romane a Consiliului UE 2019, precum si definirea rolului si responsabilitatilor fiecaruia dintre actorii institutionali implicati. Programul contine un calendar de implementare a actiunilor propuse si o estimare a efortului bugetar necesar indeplinirii acestora

Data inceperii :01-01-2017

Data inchiderii :31-12-2019

FINANTARE :

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 20 din 24 - mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	1645		TOTAL - eligibil :						
				I. Credite de angajament						103.997
				103.997						
				II. Credite bugetare						103.997
				103.997						
				Indicatori de finantare						
				Buget de stat						
			5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
			5001	I. Credite de angajament						103.997
				103.997						
			5001	II. Credite bugetare						103.997
				103.997						
			5101	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE						
			5101	I. Credite de angajament						103.997
				103.997						
			5101	II. Credite bugetare						103.997
				103.997						
			510110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
			510110	I. Credite de angajament						793
				793						
			510110	II. Credite bugetare						793
				793						
			510120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 21 din 24 - mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	1645	510120	I. Credite de angajament 86.515					86.515
			510120	II. Credite bugetare 86.515					86.515
			510159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI					
			510159	I. Credite de angajament 708					708
			510159	II. Credite bugetare 708					708
			510171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE					
			510171	I. Credite de angajament 15.981					15.981
			510171	II. Credite bugetare 15.981					15.981

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile :

I. Credite de angajament	100
II. Credite bugetare	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Este planificat a fi pregatite aproximativ 1300 de persoane pentru acoperirea dimensiunii de continut si coordonare politica aferente Presedintiei Consiliului UE, pe diferite niveluri. Rezultatele preconizate pot fi structurate astfel : a) evaluarea competentelor definite de personalul existent prin raportare la nevoia standard de competente stabilita pentru fiecare tip de post aferent; b) finantarea unei componente din consolidarea capacitatii administrative prin accesarea fondurilor europene; c) dezvoltarea unui program de formare si dezvoltare profesionala care sa includa atat proceduri, institutii si legislatie la nivelul

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27
Pag. 22 din 24
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
-----	-----------	-------------	---------------	---------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

14	4266863	1645		UE, ateliere de comunicare si negociere la nivel multilateral, dar si vizite de studiu la institutiile UE si stagii.						
----	---------	------	--	--	--	--	--	--	--	--

COMENTARII :

PROGRAM :

1925

Participarea Romaniei, cu un pavilion national, la expozitia mondiala Expo Dubai 2020

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Comisie interministeriala de organizare, in care sunt reprezentanti, la nivel de secretar/ subsecretar de stat sau secretar general, din cadrul: Ministerului pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat, Ministerului Comunicatiilor și Societății Informationale, Ministerului Culturii, Ministerul Turismului, Ministerul Tineretului și Sportului și Ministerului Cercetării și Inovării

DESCRIERE :

Programul este destinat asigurării resurselor financiare pentru pregătirea și participarea Romaniei la Expo Dubai 2020. La expozitia mondiala cu tema „Connecting Minds, Creating the Future”, ce se va desfasura in perioada 20 octombrie 2020 - 10 aprilie 2021, se asteapta participarea a peste 180 de state si a unui numar de 25 de milioane de vizitatori. Cu ocazia manifestării va fi derulat un intens program de contacte politice bilaterale la nivel înalt si manifestări dedicate promovării economice, culturale si turistice in Emiratele Arabe Unite, cel mai important partener politic si economic pentru Romania din zona Golfului, dar si cu celelalte state participante, avand in vedere dimensiunea mondială a expozitiei.

Data inceperii :01-01-2019

Data inchiderii :31-03-2022

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 23 din 24 - mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	1925	FINANTARE :						
			TOTAL - eligibil :						
			I. Credite de angajament	22.689	4.652				28.971
			1.630						
			II. Credite bugetare	22.689	6.703				31.022
			1.630						
			Indicatori de finantare						
			Buget de stat						
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament	22.689	4.652				28.971
			1.630						
		5001	II. Credite bugetare	22.689	6.703				31.022
			1.630						
		5101	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE						
			I. Credite de angajament	22.689	4.652				28.971
			1.630						
		5101	II. Credite bugetare	22.689	6.703				31.022
			1.630						
		510110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
			I. Credite de angajament	2.775	2.475				5.280
			30						
		510110	II. Credite bugetare	2.775	2.475				5.280
			30						

Fisa Programului

Anexa nr. 3 / 14 / 27 Pag. 24 din 24 - mi lei- Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2020	Executie preliminara 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Total
14	4266863	1925	510120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII					
		510120		I. Credite de angajament					
				1.600	19.914	2.177			23.691
		510120		II. Credite bugetare					
				1.600	19.914	4.228			25.742
				Rata de finantare din :					
				Fonduri eligibile :					
				I. Credite de angajament					
				100	100	100			
				II. Credite bugetare					
				100	100	100			
				REZULTATE ASTEPTATE :					

COMENTARII :

**PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE**

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE											
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL											
5000 TOTAL GENERAL		I	1.089.432		184.424	326.757	501.933	26.446	25.646	23.796	430
		II	1.089.432		100.018	149.979	190.423	120.179	119.132	113.796	295.905
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	1.052.908		184.424	295.433	496.733	26.446	25.646	23.796	430
		II	1.052.908		100.018	130.959	172.919	120.179	119.132	113.796	295.905
500151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	851		108	48	407	96	96	96	
INTRE UNITATI ALE		II	851		108	48	407	96	96	96	
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente		I	851		108	48	407	96	96	96	
		II	851		108	48	407	96	96	96	
5001510101 Transferuri catre institutii		I	851		108	48	407	96	96	96	
publice		II	851		108	48	407	96	96	96	
500158 TITLUL X PROIECTE CU		I	136.841			105.385	15.426	6.350	5.550	3.700	430
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	136.841			40.911	62.512	10.083	9.036	3.700	10.599
NERAMBURSABILE AFERENTE											
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020											
50015801 Programe din Fondul European		I	78.905			69.205	2.700	3.300	2.500	800	400
de Dezvoltare Regionala (FEDR)		II	78.905			28.096	36.590	7.033	5.986	800	400
5001580101 Finantarea nationala		I	13.791			10.291	1.100	1.300	900	100	100
		II	13.791			3.714	6.594	1.933	1.350	100	100
5001580102 Finantarea externa		I	65.114			58.914	1.600	2.000	1.600	700	300
nerambursabila		II	65.114			24.382	29.996	5.100	4.636	700	300
50015802 Programe din Fondul Social		I	11.109			519	1.590	3.050	3.050	2.900	
European (FSE)		II	11.109			519	1.590	3.050	3.050	2.900	
5001580201 Finantarea nationala		I	2.141			11	230	650	650	600	
		II	2.141			11	230	650	650	600	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
5001580202	Finantarea externa	I		8.968		508	1.360	2.400	2.400	2.300	
	nerambursabila	II		8.968		508	1.360	2.400	2.400	2.300	
50015808	Fondul pentru securitate interna	I		46.827		35.661	11.136				30
		II		46.827		12.296	24.332				10.199
5001580801	Finantarea nationala	I		16.706		12.473	4.233				
		II		16.706		5.300	6.230				5.176
5001580802	Finantarea externa	I		15.147		11.197	3.950				
	nerambursabila	II		15.147		2.732	9.002				3.413
5001580803	Cheltuieli neeligibile	I		14.974		11.991	2.953				30
		II		14.974		4.264	9.100				1.610
500171	TITLUL XV ACTIVE	I		915.216	184.316	190.000	480.900	20.000	20.000	20.000	
NEFINANCIARE		II		915.216	99.910	90.000	110.000	110.000	110.000	110.000	285.306
50017101	Active fixe	I		915.216	184.316	190.000	480.900	20.000	20.000	20.000	
		II		915.216	99.910	90.000	110.000	110.000	110.000	110.000	285.306
5001710101	Constructii	I		410.430	2.087	177.443	215.900	5.000	5.000	5.000	
		II		410.430	2.087	2.123	5.000	17.500	12.500	95.000	276.220
5001710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	I		480.006	179.466	5.740	261.200	11.200	11.200	11.200	
		II		480.006	95.060	81.060	101.200	88.700	93.700	11.200	9.086
5001710103	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		11.325	670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
		II		11.325	670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
5001710130	Alte active fixe	I		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
		II		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
5008	FONDURI EXTERNE	I		36.524		31.324	5.200				
NERAMBURSABILE		II		36.524		19.020	17.504				
500858	TITLUL X PROIECTE CU	I		36.524		31.324	5.200				
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II		36.524		19.020	17.504				

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
50085808 Fondul pentru securitate interna	I	36.524		31.324	5.200					
	II	36.524		19.020	17.504					
5008580802 Finantarea externa	I	36.524		31.324	5.200					
nerambursabila	II	36.524		19.020	17.504					

**PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE**

-mii lei-

	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
C - Alte cheltuieli de investitii										
5000 TOTAL GENERAL		I	1.089.432	184.424	326.757	501.933	26.446	25.646	23.796	430
		II	1.089.432	100.018	149.979	190.423	120.179	119.132	113.796	295.905
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	1.052.908	184.424	295.433	496.733	26.446	25.646	23.796	430
		II	1.052.908	100.018	130.959	172.919	120.179	119.132	113.796	295.905
500151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	851	108	48	407	96	96	96	
INTRE UNITATI ALE		II	851	108	48	407	96	96	96	
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
50015101 Transferuri curente		I	851	108	48	407	96	96	96	
		II	851	108	48	407	96	96	96	
5001510101 Transferuri catre institutii		I	851	108	48	407	96	96	96	
publice		II	851	108	48	407	96	96	96	
500158 TITLUL X PROIECTE CU		I	136.841		105.385	15.426	6.350	5.550	3.700	430
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	136.841		40.911	62.512	10.083	9.036	3.700	10.599
NERAMBURSABILE AFERENTE										
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
50015801 Programe din Fondul European		I	78.905		69.205	2.700	3.300	2.500	800	400
de Dezvoltare Regionala (FEDR)		II	78.905		28.096	36.590	7.033	5.986	800	400
5001580101 Finantarea nationala		I	13.791		10.291	1.100	1.300	900	100	100
		II	13.791		3.714	6.594	1.933	1.350	100	100
5001580102 Finantarea externa		I	65.114		58.914	1.600	2.000	1.600	700	300
nerambursabila		II	65.114		24.382	29.996	5.100	4.636	700	300
50015802 Programe din Fondul Social		I	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900	
European (FSE)		II	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900	
5001580201 Finantarea nationala		I	2.141		11	230	650	650	600	
		II	2.141		11	230	650	650	600	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
5001580202	Finantarea externa	I		8.968		508	1.360	2.400	2.400	2.300	
	nerambursabila	II		8.968		508	1.360	2.400	2.400	2.300	
50015808	Fondul pentru securitate interna	I		46.827		35.661	11.136				30
		II		46.827		12.296	24.332				10.199
5001580801	Finantarea nationala	I		16.706		12.473	4.233				
		II		16.706		5.300	6.230				5.176
5001580802	Finantarea externa	I		15.147		11.197	3.950				
	nerambursabila	II		15.147		2.732	9.002				3.413
5001580803	Cheltuieli neeligibile	I		14.974		11.991	2.953				30
		II		14.974		4.264	9.100				1.610
500171	TITLUL XV ACTIVE	I		915.216	184.316	190.000	480.900	20.000	20.000	20.000	
NEFINANCIARE		II		915.216	99.910	90.000	110.000	110.000	110.000	110.000	285.306
50017101	Active fixe	I		915.216	184.316	190.000	480.900	20.000	20.000	20.000	
		II		915.216	99.910	90.000	110.000	110.000	110.000	110.000	285.306
5001710101	Constructii	I		410.430	2.087	177.443	215.900	5.000	5.000	5.000	
		II		410.430	2.087	2.123	5.000	17.500	12.500	95.000	276.220
5001710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	I		480.006	179.466	5.740	261.200	11.200	11.200	11.200	
		II		480.006	95.060	81.060	101.200	88.700	93.700	11.200	9.086
5001710103	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		11.325	670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
		II		11.325	670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
5001710130	Alte active fixe	I		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
		II		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
5008	FONDURI EXTERNE	I		36.524		31.324	5.200				
NERAMBURSABILE		II		36.524		19.020	17.504				
500858	TITLUL X PROIECTE CU	I		36.524		31.324	5.200				
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II		36.524		19.020	17.504				

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
50085808 Fondul pentru securitate interna	I	36.524	31.324	5.200					
	II	36.524	19.020	17.504					
5008580802 Finantarea externa	I	36.524	31.324	5.200					
nerambursabila	II	36.524	19.020	17.504					
a.Achizitii de imobile									
5000 TOTAL GENERAL	I	12.500		12.500					
	II	12.500			12.500				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	12.500		12.500					
	II	12.500			12.500				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	12.500		12.500					
	II	12.500			12.500				
50017101 Active fixe	I	12.500		12.500					
	II	12.500			12.500				
5001710101 Constructii	I	12.500		12.500					
	II	12.500			12.500				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
b.Dotari independente											
5000 TOTAL GENERAL			I	591.269	180.235	94.365	272.447	15.084	14.494	14.394	250
			II	591.269	95.829	129.100	147.213	96.167	99.230	14.394	9.336
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	564.069	180.235	69.365	270.247	15.084	14.494	14.394	250
			II	564.069	95.829	111.100	138.013	96.167	99.230	14.394	9.336
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	564	99	2	281	54	64	64	
INTRE UNITATI ALE			II	564	99	2	281	54	64	64	
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente			I	564	99	2	281	54	64	64	
			II	564	99	2	281	54	64	64	
5001510101 Transferuri catre institutii			I	564	99	2	281	54	64	64	
publice			II	564	99	2	281	54	64	64	
500158 TITLUL X PROIECTE CU			I	72.174		60.088	6.986	2.050	1.450	1.350	250
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE			II	72.174		26.503	34.752	5.633	3.686	1.350	250
NERAMBURSABILE AFERENTE											
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020											
50015801 Programe din Fondul European			I	46.025		42.125	1.800	1.000	400	450	250
de Dezvoltare Regionala (FEDR)			II	46.025		17.106	21.000	4.583	2.636	450	250
5001580101 Finantarea nationala			I	8.289		6.589	800	500	300	50	50
			II	8.289		2.106	3.500	1.583	1.000	50	50
5001580102 Finantarea externa			I	37.736		35.536	1.000	500	100	400	200
nerambursabila			II	37.736		15.000	17.500	3.000	1.636	400	200
50015802 Programe din Fondul Social			I	4.282		482	800	1.050	1.050	900	
European (FSE)			II	4.282		482	800	1.050	1.050	900	
5001580201 Finantarea nationala			I	505		5	100	150	150	100	
			II	505		5	100	150	150	100	

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari
0				3	4	5	6	7	8	9
5001580202 Finantarea externa nerambursabila	I	3.777			477	700	900	900	800	
	II	3.777			477	700	900	900	800	
50015808 Fondul pentru securitate interna	I	21.867			17.481	4.386				
	II	21.867			8.915	12.952				
5001580801 Finantarea nationala	I	7.950			5.717	2.233				
	II	7.950			4.050	3.900				
5001580802 Finantarea externa nerambursabila	I	6.505			5.505	1.000				
	II	6.505			1.753	4.752				
5001580803 Cheltuieli neeligibile	I	7.412			6.259	1.153				
	II	7.412			3.112	4.300				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	491.331		180.136	9.275	262.980	12.980	12.980	12.980	
	II	491.331		95.730	84.595	102.980	90.480	95.480	12.980	9.086
50017101 Active fixe	I	491.331		180.136	9.275	262.980	12.980	12.980	12.980	
	II	491.331		95.730	84.595	102.980	90.480	95.480	12.980	9.086
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	480.006		179.466	5.740	261.200	11.200	11.200	11.200	
	II	480.006		95.060	81.060	101.200	88.700	93.700	11.200	9.086
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	11.325		670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
	II	11.325		670	3.535	1.780	1.780	1.780	1.780	
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I	27.200			25.000	2.200				
	II	27.200			18.000	9.200				
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	27.200			25.000	2.200				
	II	27.200			18.000	9.200				
50085808 Fondul pentru securitate interna	I	27.200			25.000	2.200				
	II	27.200			18.000	9.200				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5008580802 Finantarea externa nerambursabila	I II	27.200 27.200	25.000 18.000	2.200 9.200					

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
0										
			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari
I - Credite de angajament										-mii lei-
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor										
5000 TOTAL GENERAL		I	69.080	2.102	38.276	11.636	6.362	6.152	4.402	150
		II	69.080	2.102	17.997	27.076	6.512	7.402	4.402	3.589
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	65.060	2.102	37.256	8.636	6.362	6.152	4.402	150
		II	65.060	2.102	16.977	24.076	6.512	7.402	4.402	3.589
500151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	287	9	46	126	42	32	32	
INTRE UNITATI ALE		II	287	9	46	126	42	32	32	
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
50015101 Transferuri curente		I	287	9	46	126	42	32	32	
		II	287	9	46	126	42	32	32	
5001510101 Transferuri catre institutii		I	287	9	46	126	42	32	32	
publice		II	287	9	46	126	42	32	32	
500158 TITLUL X PROIECTE CU		I	51.318		33.928	6.490	4.300	4.100	2.350	150
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	51.318		13.649	21.930	4.450	5.350	2.350	3.589
NERAMBURSABILE AFERENTE										
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
50015801 Programe din Fondul European		I	32.880		27.080	900	2.300	2.100	350	150
de Dezvoltare Regionala (FEDR)		II	32.880		10.990	15.590	2.450	3.350	350	150
5001580101 Finantarea nationala		I	5.502		3.702	300	800	600	50	50
		II	5.502		1.608	3.094	350	350	50	50
5001580102 Finantarea externa		I	27.378		23.378	600	1.500	1.500	300	100
nerambursabila		II	27.378		9.382	12.496	2.100	3.000	300	100
50015802 Programe din Fondul Social		I	6.827		37	790	2.000	2.000	2.000	
European (FSE)		II	6.827		37	790	2.000	2.000	2.000	
5001580201 Finantarea nationala		I	1.636		6	130	500	500	500	
		II	1.636		6	130	500	500	500	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											-mii lei-
5001580202	Finantarea externa nerambursabila	I		5.191		31	660	1.500	1.500	1.500	
		II		5.191		31	660	1.500	1.500	1.500	
50015808	Fondul pentru securitate interna	I		11.611		6.811	4.800				
		II		11.611		2.622	5.550				3.439
5001580801	Finantarea nationala	I		2.935		1.435	1.500				
		II		2.935		1.050	1.500				385
5001580802	Finantarea externa nerambursabila	I		6.285		4.285	2.000				
		II		6.285		647	2.750				2.888
5001580803	Cheltuieli neeligibile	I		2.391		1.091	1.300				
		II		2.391		925	1.300				166
500171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
		II		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
50017101	Active fixe	I		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
		II		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
5001710130	Alte active fixe	I		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
		II		13.455	2.093	3.282	2.020	2.020	2.020	2.020	
5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I		4.020		1.020	3.000				
		II		4.020		1.020	3.000				
500858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I		4.020		1.020	3.000				
		II		4.020		1.020	3.000				
50085808	Fondul pentru securitate interna	I		4.020		1.020	3.000				
		II		4.020		1.020	3.000				
5008580802	Finantarea externa nerambursabila	I		4.020		1.020	3.000				
		II		4.020		1.020	3.000				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I			416.583	2.087	194.116	205.350	5.000	5.000	5.000	30
	II			416.583	2.087	2.882	16.134	5.000	12.500	95.000	282.980
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I			411.279	2.087	188.812	205.350	5.000	5.000	5.000	30
	II			411.279	2.087	2.882	10.830	5.000	12.500	95.000	282.980
500158 TITLUL X PROIECTE CU	I			13.349		11.369	1.950				30
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	II			13.349		759	5.830				6.760
NERAMBURSABILE AFERENTE											
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020											
50015808 Fondul pentru securitate interna	I			13.349		11.369	1.950				30
	II			13.349		759	5.830				6.760
5001580801 Finantarea nationala	I			5.821		5.321	500				4.791
	II			5.821		200	830				
5001580802 Finantarea externa	I			2.357		1.407	950				525
nerambursabila	II			2.357		332	1.500				30
5001580803 Cheltuieli neeligibile	I			5.171		4.641	500				1.444
	II			5.171		227	3.500				
500171 TITLUL XV ACTIVE	I			397.930	2.087	177.443	203.400	5.000	5.000	5.000	276.220
NEFINANCIARE	II			397.930	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
50017101 Active fixe	I			397.930	2.087	177.443	203.400	5.000	5.000	5.000	276.220
	II			397.930	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
5001710101 Constructii	I			397.930	2.087	177.443	203.400	5.000	5.000	5.000	276.220
	II			397.930	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
5008 FONDURI EXTERNE	I			5.304		5.304					
NERAMBURSABILE	II			5.304			5.304				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE											-mii lei-
I - Credite de angajament	TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori		
II - Credite bugetare	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
500858 TITLUL X PROIECTE CU	I		5.304		5.304						
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	II		5.304			5.304					
NERAMBURSABILE AFERENTE											
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020											
50085808 Fondul pentru securitate interna	I		5.304		5.304						
	II		5.304			5.304					
5008580802 Finantarea externa	I		5.304		5.304						
nerambursabila	II		5.304			5.304					

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
		1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										-mii lei-
0										
TOTAL CAPITOL 51 -- AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE										
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		I	997.851	184.409	295.155	444.417	25.630	24.830	22.980	430
		II	997.851	100.003	149.777	189.607	119.363	118.316	112.980	207.805
BUGET DE STAT										
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		I	961.327	184.409	263.831	439.217	25.630	24.830	22.980	430
		II	961.327	100.003	130.757	172.103	119.363	118.316	112.980	207.805
510151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	770	93	46	391	80	80	80	
INTRE UNITATI ALE		II	770	93	46	391	80	80	80	
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
51015101 Transferuri curente		I	770	93	46	391	80	80	80	
		II	770	93	46	391	80	80	80	
5101510101 Transferuri catre institutii publice		I	770	93	46	391	80	80	80	
		II	770	93	46	391	80	80	80	
510158 TITLUL X PROIECTE CU		I	136.841		105.385	15.426	6.350	5.550	3.700	430
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	136.841		40.911	62.512	10.083	9.036	3.700	10.599
NERAMBURSABILE AFERENTE										
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)		I	78.905		69.205	2.700	3.300	2.500	800	400
		II	78.905		28.096	36.590	7.033	5.986	800	400
5101580101 Finantarea nationala		I	13.791		10.291	1.100	1.300	900	100	100
		II	13.791		3.714	6.594	1.933	1.350	100	100
5101580102 Finantarea externa nerambursabila		I	65.114		58.914	1.600	2.000	1.600	700	300
		II	65.114		24.382	29.996	5.100	4.636	700	300
51015802 Programe din Fondul Social European (FSE)		I	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900	
		II	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
5101580201	Finantarea nationala	I	2.141		11		230	650	650	600	
		II	2.141		11		230	650	650	600	
5101580202	Finantarea externa	I	8.968		508		1.360	2.400	2.400	2.300	
	nerambursabila	II	8.968		508		1.360	2.400	2.400	2.300	
51015808	Fondul pentru securitate interna	I	46.827		35.661		11.136				30
		II	46.827		12.296		24.332				10.199
5101580801	Finantarea nationala	I	16.706		12.473		4.233				
		II	16.706		5.300		6.230				5.176
5101580802	Finantarea externa	I	15.147		11.197		3.950				
	nerambursabila	II	15.147		2.732		9.002				3.413
5101580803	Cheltuieli neeligibile	I	14.974		11.991		2.953				30
		II	14.974		4.264		9.100				1.610
510171	TITLUL XV ACTIVE	I	823.716		184.316		423.400	19.200	19.200	19.200	
NEFINANCIARE		II	823.716		99.910		109.200	109.200	109.200	109.200	197.206
51017101	Active fixe	I	823.716		184.316		423.400	19.200	19.200	19.200	
		II	823.716		99.910		109.200	109.200	109.200	109.200	197.206
5101710101	Constructii	I	322.330		2.087		159.200	5.000	5.000	5.000	
		II	322.330		2.087		5.000	17.500	12.500	95.000	188.120
5101710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	I	477.106		179.466		260.500	10.500	10.500	10.500	
		II	477.106		95.060		100.500	88.000	93.000	10.500	9.086
5101710103	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.925		670		1.700	1.700	1.700	1.700	
		II	10.925		670		1.700	1.700	1.700	1.700	
5101710130	Alte active fixe	I	13.355		2.093		2.000	2.000	2.000	2.000	
		II	13.355		2.093		2.000	2.000	2.000	2.000	
FONDURI NERAMBURSABILE											

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0		1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament		I	36.524		31.324	5.200				
II - Credite bugetare		II	36.524		19.020	17.504				
CAPITOL/GRUPA/SURSA		I	36.524		31.324	5.200				
510858 TITLUL X PROIECTE CU		II	36.524		19.020	17.504				
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		I	36.524		31.324	5.200				
NERAMBURSABILE AFERENTE		II	36.524		19.020	17.504				
CADRUL UI FINANCIAR 2014-2020		I	36.524		31.324	5.200				
51085808 Fondul pentru securitate interna		II	36.524		19.020	17.504				
5108580802 Finantarea externa		I	36.524		31.324	5.200				
nerambursabila		II	36.524		19.020	17.504				
TOTAL CAPITOL 65 -- INVATAMANT		I	81	15	2	16	16	16	16	16
6500 INVATAMANT		II	81	15	2	16	16	16	16	16
BUGET DE STAT										
6501 INVATAMANT		I	81	15	2	16	16	16	16	16
650151 TITLUL VI TRANSFERURI		II	81	15	2	16	16	16	16	16
INTRE UNITATI ALE		I	81	15	2	16	16	16	16	16
ADMINISTRATIEI PUBLICE		II	81	15	2	16	16	16	16	16
65015101 Transferuri curente		I	81	15	2	16	16	16	16	16
6501510101 Transferuri catre institutii		II	81	15	2	16	16	16	16	16
publice										

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-										
	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE											
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	91.500			31.600	57.500	800	800	800	88.100
		II	91.500			200	800	800	800	800	88.100
BUGET DE STAT											
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	91.500			31.600	57.500	800	800	800	88.100
		II	91.500			200	800	800	800	800	88.100
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	91.500			31.600	57.500	800	800	800	88.100
		II	91.500			200	800	800	800	800	88.100
67017101 Active fixe		I	91.500			31.600	57.500	800	800	800	88.100
		II	91.500			200	800	800	800	800	88.100
6701710101 Constructii		I	88.100			31.400	56.700				88.100
		II	88.100								88.100
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	2.900			100	700	700	700	700	
		II	2.900			100	700	700	700	700	
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	400			80	80	80	80	80	
		II	400			80	80	80	80	80	
6701710130 Alte active fixe		I	100			20	20	20	20	20	
		II	100			20	20	20	20	20	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE												-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9			
C - Alte cheltuieli de investitii												
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	997.851	184.409	295.155	444.417	25.630	24.830	22.980	430			
	II	997.851	100.003	149.777	189.607	119.363	118.316	112.980	207.805			
BUGET DE STAT												
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	961.327	184.409	263.831	439.217	25.630	24.830	22.980	430			
	II	961.327	100.003	130.757	172.103	119.363	118.316	112.980	207.805			
510151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	770	93	46	391	80	80	80				
	II	770	93	46	391	80	80	80				
51015101 Transferuri curente	I	770	93	46	391	80	80	80				
	II	770	93	46	391	80	80	80				
5101510101 Transferuri catre institutii publice	I	770	93	46	391	80	80	80				
	II	770	93	46	391	80	80	80				
510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	I	136.841		105.385	15.426	6.350	5.550	3.700	430			
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	II	136.841		40.911	62.512	10.083	9.036	3.700	10.599			
51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	78.905		69.205	2.700	3.300	2.500	800	400			
	II	78.905		28.096	36.590	7.033	5.986	800	400			
5101580101 Finantarea nationala	I	13.791		10.291	1.100	1.300	900	100	100			
	II	13.791		3.714	6.594	1.933	1.350	100	100			
5101580102 Finantarea externa nerambursabila	I	65.114		58.914	1.600	2.000	1.600	700	300			
	II	65.114		24.382	29.996	5.100	4.636	700	300			
51015802 Programe din Fondul Social European (FSE)	I	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900				
	II	11.109		519	1.590	3.050	3.050	2.900				

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulterioari
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
5101580201	Finantarea nationala	I	2.141		11		230	650	650	600	
		II	2.141		11		230	650	650	600	
5101580202	Finantarea externa	I	8.968		508		1.360	2.400	2.400	2.300	
	nerambursabila	II	8.968		508		1.360	2.400	2.400	2.300	
51015808	Fondul pentru securitate interna	I	46.827		35.661		11.136				30
		II	46.827		12.296		24.332				10.199
5101580801	Finantarea nationala	I	16.706		12.473		4.233				
		II	16.706		5.300		6.230				5.176
5101580802	Finantarea externa	I	15.147		11.197		3.950				
	nerambursabila	II	15.147		2.732		9.002				3.413
5101580803	Cheltuieli neeligibile	I	14.974		11.991		2.953				30
		II	14.974		4.264		9.100				1.610
510171	TITLUL XV ACTIVE	I	823.716		184.316		423.400	19.200	19.200	19.200	
NEFINANCIARE		II	823.716		99.910		109.200	109.200	109.200	109.200	197.206
51017101	Active fixe	I	823.716		184.316		423.400	19.200	19.200	19.200	
		II	823.716		99.910		109.200	109.200	109.200	109.200	197.206
5101710101	Constructii	I	322.330		2.087		159.200	5.000	5.000	5.000	
		II	322.330		2.087		5.000	17.500	12.500	95.000	188.120
5101710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	I	477.106		179.466		260.500	10.500	10.500	10.500	
		II	477.106		95.060		100.500	88.000	93.000	10.500	9.086
5101710103	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.925		670		1.700	1.700	1.700	1.700	
		II	10.925		670		1.700	1.700	1.700	1.700	
5101710130	Alte active fixe	I	13.355		2.093		2.000	2.000	2.000	2.000	
		II	13.355		2.093		2.000	2.000	2.000	2.000	
FONDURI NERAMBURSABILE											

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
5108 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		I	36.524		31.324	5.200					
		II	36.524		19.020	17.504					
510858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		I	36.524		31.324	5.200					
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		II	36.524		19.020	17.504					
51085808 Fondul pentru securitate interna		I	36.524		31.324	5.200					
		II	36.524		19.020	17.504					
5108580802 Finantarea externa nerambursabila		I	36.524		31.324	5.200					
		II	36.524		19.020	17.504					
6500 INVATAMANT		I	81	15	2	16	16	16	16	16	
		II	81	15	2	16	16	16	16	16	
BUGET DE STAT											
6501 INVATAMANT		I	81	15	2	16	16	16	16	16	
		II	81	15	2	16	16	16	16	16	
650151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE		I	81	15	2	16	16	16	16	16	
		II	81	15	2	16	16	16	16	16	
65015101 Transferuri curente		I	81	15	2	16	16	16	16	16	
		II	81	15	2	16	16	16	16	16	
6501510101 Transferuri catre institutii publice		I	81	15	2	16	16	16	16	16	
		II	81	15	2	16	16	16	16	16	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	91.500		31.600	57.500	800	800	800	800	
		II	91.500		200	800	800	800	800	800	
BUGET DE STAT											

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
0										
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		-mii lei-								
		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori	
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	91.500		31.600	57.500	800	800	800		
	II	91.500		200	800	800	800	800		88.100
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	91.500		31.600	57.500	800	800	800		
	II	91.500		200	800	800	800	800		88.100
67017101 Active fixe	I	91.500		31.600	57.500	800	800	800		
	II	91.500		200	800	800	800	800		88.100
6701710101 Constructii	I	88.100		31.400	56.700					
	II	88.100								88.100
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	2.900		100	700	700	700	700		
	II	2.900		100	700	700	700	700		
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	400		80	80	80	80	80		
	II	400		80	80	80	80	80		
6701710130 Alte active fixe	I	100		20	20	20	20	20		
	II	100		20	20	20	20	20		

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
a.Achizitii de imobile

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			
51017101 Active fixe	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			
5101710101 Constructii	I	12.500			12.500				
	II	12.500				12.500			

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD OBIECTIV 2
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
-
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	591.269	180.235	94.365	272.447	15.084	14.494	14.394	250
	II	591.269	95.829	129.100	147.213	96.167	99.230	14.394	9.336
5100 AUTORITATI PUBLICE SI	I	587.899	180.223	94.183	271.653	14.290	13.700	13.600	250
ACTIUNI EXTERNE	II	587.899	95.817	128.918	146.419	95.373	98.436	13.600	9.336
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI	I	560.699	180.223	69.183	269.453	14.290	13.700	13.600	250
ACTIUNI EXTERNE	II	560.699	95.817	110.918	137.219	95.373	98.436	13.600	9.336
510151 TITLUL VI	I	494	87		267	40	50	50	
TRANSFERURI INTRE UNITATI	II	494	87		267	40	50	50	
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE									
51015101 Transferuri curente	I	494	87		267	40	50	50	
	II	494	87		267	40	50	50	
5101510101 Transferuri catre institutii publice	I	494	87		267	40	50	50	
	II	494	87		267	40	50	50	
510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	72.174		60.088	6.986	2.050	1.450	1.350	250
	II	72.174		26.503	34.752	5.633	3.686	1.350	250
51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	46.025		42.125	1.800	1.000	400	450	250
	II	46.025		17.106	21.000	4.583	2.636	450	250
5101580101 Finantarea nationala	I	8.289		6.589	800	500	300	50	50
	II	8.289		2.106	3.500	1.583	1.000	50	50
5101580102 Finantarea externa nerambursabila	I	37.736		35.536	1.000	500	100	400	200
	II	37.736		15.000	17.500	3.000	1.636	400	200
51015802 Programe din Fondul Social European (FSE)	I	4.282		482	800	1.050	1.050	900	
	II	4.282		482	800	1.050	1.050	900	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD OBIECTIV 2
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5101580201 Finantarea nationala	I	505		5	100	150	150	100	
	II	505		5	100	150	150	100	
5101580202 Finantarea externa nerambursabila	I	3.777		477	700	900	900	800	
	II	3.777		477	700	900	900	800	
51015808 Fondul pentru securitate interna	I	21.867		17.481	4.386				
	II	21.867		8.915	12.952				
5101580801 Finantarea nationala	I	7.950		5.717	2.233				
	II	7.950		4.050	3.900				
5101580802 Finantarea externa nerambursabila	I	6.505		5.505	1.000				
	II	6.505		1.753	4.752				
5101580803 Cheltuieli neeligibile	I	7.412		6.259	1.153				
	II	7.412		3.112	4.300				
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	488.031	180.136	9.095	262.200	12.200	12.200	12.200	9.086
	II	488.031	95.730	84.415	102.200	89.700	94.700	12.200	
51017101 Active fixe	I	488.031	180.136	9.095	262.200	12.200	12.200	12.200	9.086
	II	488.031	95.730	84.415	102.200	89.700	94.700	12.200	
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	477.106	179.466	5.640	260.500	10.500	10.500	10.500	9.086
	II	477.106	95.060	80.960	100.500	88.000	93.000	10.500	
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.925	670	3.455	1.700	1.700	1.700	1.700	
	II	10.925	670	3.455	1.700	1.700	1.700	1.700	
FONDURI NERAMBURSABILE									
5108 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	27.200		25.000	2.200				
	II	27.200		18.000	9.200				
510858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	27.200		25.000	2.200				
	II	27.200		18.000	9.200				
51085808 Fondul pentru securitate interna	I	27.200		25.000	2.200				
	II	27.200		18.000	9.200				
5108580802 Finantarea externa nerambursabila	I	27.200		18.000	9.200				
	II	27.200		18.000	9.200				
6500 INVATAMANT	I	70	12	2	14	14	14	14	14
	II	70	12	2	14	14	14	14	14
BUGET DE STAT									

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori	
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9	
6501 INVATAMANT	I	70	12	2	14	14	14	14	14	
	II	70	12	2	14	14	14	14	14	
650151 TITLUL VI	I	70	12	2	14	14	14	14	14	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	70	12	2	14	14	14	14	14	
65015101 Transferuri curente	I	70	12	2	14	14	14	14	14	
	II	70	12	2	14	14	14	14	14	
6501510101 Transferuri catre institutii publice	I	70	12	2	14	14	14	14	14	
	II	70	12	2	14	14	14	14	14	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	3.300		180	780	780	780	780	780	
	II	3.300		180	780	780	780	780	780	
BUGET DE STAT										
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	3.300		180	780	780	780	780	780	
	II	3.300		180	780	780	780	780	780	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.300		180	780	780	780	780	780	
	II	3.300		180	780	780	780	780	780	
67017101 Active fixe	I	3.300		180	780	780	780	780	780	
	II	3.300		180	780	780	780	780	780	
6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	2.900		100	700	700	700	700	700	
	II	2.900		100	700	700	700	700	700	
6701710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	400		80	80	80	80	80	80	
	II	400		80	80	80	80	80	80	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD OBIECTIV 5
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

 I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	69.080	2.102	38.276	11.636	6.362	6.152	4.402	150
	II	69.080	2.102	17.997	27.076	6.512	7.402	4.402	3.589
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	68.969	2.099	38.256	11.614	6.340	6.130	4.380	150
	II	68.969	2.099	17.977	27.054	6.490	7.380	4.380	3.589
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	64.949	2.099	37.236	8.614	6.340	6.130	4.380	150
	II	64.949	2.099	16.957	24.054	6.490	7.380	4.380	3.589
510151 TITLUL VI	I	276	6	46	124	40	30	30	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	276	6	46	124	40	30	30	
51015101 Transferuri curente	I	276	6	46	124	40	30	30	
	II	276	6	46	124	40	30	30	
5101510101 Transferuri catre institutii publice	I	276	6	46	124	40	30	30	
	II	276	6	46	124	40	30	30	
510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	51.318		33.928	6.490	4.300	4.100	2.350	150
	II	51.318		13.649	21.930	4.450	5.350	2.350	3.589
51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	32.880		27.080	900	2.300	2.100	350	150
	II	32.880		10.990	15.590	2.450	3.350	350	150
5101580101 Finantarea nationala	I	5.502		3.702	300	800	600	50	50
	II	5.502		1.608	3.094	350	350	50	50
5101580102 Finantarea externa nerambursabila	I	27.378		23.378	600	1.500	1.500	300	100
	II	27.378		9.382	12.496	2.100	3.000	300	100
51015802 Programe din Fondul Social European (FSE)	I	6.827		37	790	2.000	2.000	2.000	
	II	6.827		37	790	2.000	2.000	2.000	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5101580201 Finantarea nationala	I	1.636		6	130	500	500	500	
	II	1.636		6	130	500	500	500	
5101580202 Finantarea externa nerambursabila	I	5.191		31	660	1.500	1.500	1.500	
	II	5.191		31	660	1.500	1.500	1.500	
51015808 Fondul pentru securitate interna	I	11.611		6.811	4.800				3.439
	II	11.611		2.622	5.550				
5101580801 Finantarea nationala	I	2.935		1.435	1.500				
	II	2.935		1.050	1.500				385
5101580802 Finantarea externa nerambursabila	I	6.285		4.285	2.000				
	II	6.285		647	2.750				2.888
5101580803 Cheltuieli neeligibile	I	2.391		1.091	1.300				
	II	2.391		925	1.300				166
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
	II	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
51017101 Active fixe	I	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
	II	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
5101710130 Alte active fixe	I	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
	II	13.355	2.093	3.262	2.000	2.000	2.000	2.000	
FONDURI NERAMBURSABILE									
5108 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	4.020		1.020	3.000				
	II	4.020		1.020	3.000				
510858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	4.020		1.020	3.000				
	II	4.020		1.020	3.000				
51085808 Fondul pentru securitate interna	I	4.020		1.020	3.000				
	II	4.020		1.020	3.000				
5108580802 Finantarea externa nerambursabila	I	4.020		1.020	3.000				
	II	4.020		1.020	3.000				
6500 INVATAMANT	I	11	3		2	2	2	2	
	II	11	3		2	2	2	2	
BUGET DE STAT									

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli prelimate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
6501 INVATAMANT	I	11	3		2	2	2	2	
	II	11	3		2	2	2	2	
650151 TITLUL VI	I	11	3		2	2	2	2	
TRANSFERURI INTRE UNITATI	II	11	3		2	2	2	2	
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE									
65015101 Transferuri curente	I	11	3		2	2	2	2	
	II	11	3		2	2	2	2	
6501510101 Transferuri catre institutii publice	I	11	3		2	2	2	2	
	II	11	3		2	2	2	2	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	100		20	20	20	20	20	
	II	100		20	20	20	20	20	
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	100		20	20	20	20	20	
	II	100		20	20	20	20	20	
670171 TITLUL XV ACTIVE	I	100		20	20	20	20	20	
NEFINANCIARE	II	100		20	20	20	20	20	
67017101 Active fixe	I	100		20	20	20	20	20	
	II	100		20	20	20	20	20	
6701710130 Alte active fixe	I	100		20	20	20	20	20	
	II	100		20	20	20	20	20	

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD OBIECTIV 1078
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
-
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	416.583	2.087	194.116	205.350	5.000	5.000	5.000	30
II		416.583	2.087	2.882	16.134	5.000	12.500	95.000	282.980
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	328.483	2.087	162.716	148.650	5.000	5.000	5.000	30
II		328.483	2.087	2.882	16.134	5.000	12.500	95.000	194.880
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	323.179	2.087	157.412	148.650	5.000	5.000	5.000	30
II		323.179	2.087	2.882	10.830	5.000	12.500	95.000	194.880
510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	13.349			1.950				30
II		13.349			5.830				6.760
51015808 Fondul pentru securitate internă	I	13.349		11.369	1.950				30
II		13.349		759	5.830				6.760
5101580801 Finantarea nationala	I	5.821		5.321	500				4.791
II		5.821		200	830				
5101580802 Finantarea externa nerambursabila	I	2.357		1.407	950				525
II		2.357		332	1.500				30
5101580803 Cheltuieli neeligibile	I	5.171		4.641	500				1.444
II		5.171		227	3.500				
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	309.830	2.087	146.043	146.700	5.000	5.000	5.000	188.120
II		309.830	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
51017101 Active fixe	I	309.830	2.087	146.043	146.700	5.000	5.000	5.000	188.120
II		309.830	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
5101710101 Constructii	I	309.830	2.087	146.043	146.700	5.000	5.000	5.000	188.120
II		309.830	2.087	2.123	5.000	5.000	12.500	95.000	
FONDURI NERAMBURSABILE									

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD OBIECTIV 1078

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2020	Cheltuieli preliminate 2021	Propuneri 2022	Estimari 2023	Estimari 2024	Estimari 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5108 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	5.304		5.304					
510858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	II	5.304			5.304				
510858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	5.304							
51085808 Fondul pentru securitate interna	II	5.304		5.304	5.304				
5108580802 Finantarea externa nerambursabila	I	5.304		5.304	5.304				
5108580802 Finantarea externa nerambursabila	II	5.304			5.304				
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	88.100		31.400	56.700				88.100
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	II	88.100							
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	88.100		31.400	56.700				88.100
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	II	88.100							
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	88.100		31.400	56.700				88.100
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	88.100							
67017101 Active fixe	I	88.100		31.400	56.700				88.100
67017101 Active fixe	II	88.100							
6701710101 Constructii	I	88.100		31.400	56.700				88.100
6701710101 Constructii	II	88.100							